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W r. 1940 — w  czerw cu zostałem  zabrany na roboty w  głąb N iem iec. Pozo
stałem tam  do listopada 1942 r. W  tym  okresie — jak słyszałem  — N iem cy doko
nali k ilku egzekucji w  W ieluniu.

Protokół został świadkowi przeczytany i przeż niego podpisany, 
b ie lu ń , 16 XI 1961.

Dnia 18 l istopada 1961 r. L u d w ik  Per dek  z łoży ł  p rzed  n iżej podpisaną m gr  
Barbarą Bojarską  —  p racow n ik iem  In s ty tu tu  Zachodniego w  Poznaniu, w  sie
dzibie P re zyd iu m  M iejsk ie j  R ad y  N arodow ej  w  W ieluniu następujące  zeznanie:

Św iadek Ludw ik Perdek ośw iadczył co do osoby: N azyw am  się Ludwik  
Perdek, m am  lat 54, jestem  z zaw odu urzędnikiem  państw ow ym , pracuję w  refe
racie podatkow ym  Prezydium  M iejskiej Rady Narodowej w  W ieluniu, m ieszkam  
^  Wieluniu przy ul. W ojska P olsk iego 55.

Do sprawy: U rodziłem  się w  W ieluniu. Przed w ojną m ieszkałem  przy ul. Tu
rowskiej nr 49 (obecna W ojska Polskiego).

Nie w idziałem  na ulicach W ielunia ani przed, ani w  dniu w ybuchu w ojny  
ani jednego żołnierza polskiego.

W nocy z 31 VIII na 1 IX  39 o godzinie 3 w stałem . B yłem  bardzo zaniepoko
jony w iadom ościam i usłyszanym i w  radio poprzedniego dnia. Już o godzinie 3 w i
działem w iele  sam olotów  krążących nad W ieluniem . O godzinie 4,30 nadleciało  
Ponownie około 15 sam olotów  nad m iasto i zaczęło bom bardow anie. Po godzinie 

nastąpił drugi nalot. W yszedłem  potem  na N ow y Rynek. W idziałem  tam  zabitego  
jriieszkańca W ielunia S icke pochodzenia niem ieckiego, który w  przeddzień w y 
buchu w ojny w yraził radość z powodu n iedalekiego nadejścia  N iem ców  do W ie
lunia. Po drugim  nalocie zniszczenie m iasta było ogromne. W idziałem  szpital do
szczętnie zburzony. Obok szpitala na gałęziach drzewa w idziałem  zw isające zw łoki. 
Na ulicach leżało sporo zabitych i rannych. R anni jęczeli okropnie i w zyw ali po
mocy. N ikt jednak n ie  zatrzym yw ał się przy nich. Popłoch w  m ieście panow ał 
nie do opisania. L udzie uciekali z m iasta, w ie lu  biegło tylko w  bieliźn ie. Z askocze
nie było tak w ielk ie , że niektórzy odchodzili od zm ysłów .

W idziałem  farę w  w ielk im  stopniu uszkodzoną. Przy ul. R eform ackiej w  schro
nach w idziałem  przez otwór w ie lu  zabitych.

Nie uciekałem  z m iasta dnia 1 IX  39. P ozostałem  tu do godziny 12 w  nocy. 
Zona m oja m iała w łaśn ie  urodzić dziecko. N a skutek nam ow y sąsiada w yszed łem
2 żoną w  nocy z m iasta w  stronę S ięk ielow a. Tam  w łaśn ie  w  row ie żona urodziła 
syna. N aokoło nas w  tym  czasie N iem cy zrzucali bom by na uciekinierów . W oko
licach S ięk ielow a (22 km od W ielunia) było kilka oddziałów  w ojska polskiego. 
Wielu żołnierzy zostało w  czasie nalotów  rów nież zabitych. Za S ięk ielow em  do- 
Soniły nas w ojska niem ieckie. Znam dobrze język niem iecki i gdy żołnierze u siło 
w ali zaciągnąć nas do lin ii frontu, w ytłum aczyłem  im, dlaczego uciekam y z W ie
lunia. N iem cy p ozw olili wrócić nam do W ielunia. Na m oich oczach w  tym  m iejscu  
kołnierze niem ieccy rozstrzelali trzech chłopców  17— 18 letn ich  bez powodu. W idzi- 
iem też zabitego ks. proboszcza parafii S iękielów .

Do W ielunia w róciłem  z żoną i dziećm i dnia 3 w rześnia w ieczorem . Przez cały  
°Zas okupacji pracow ałem  w  S ta d tve rw a ltu n g  w  W ieluniu.

Protokół został św iadkow i przeczytany i przez niego podpisany.

PROBLEM Y RO ZW O JU  PRZEM Y SŁU  M ASZYNOW EGO 
NA DOLNYM  ŚLĄ SK U

Region Dolnego Śląska należy do najbardziej uprzemysłowionych ob
szarów Polski. W 1. 1957— 1960 9,7%> wartości produkcji przemysłowej kraju

(—) Stan isław  Puchała  
(— ) Barbara Bojarska

Wieluń, dn. 18 XI 1961
(—) L udw ik Perdek  

(—) Barbara Bojarska
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pochodziło z regionu Dolnego Śląska. W produkcji niektórych gałęzi prze
mysłu, np. przemysłu porcelanowo-fajansowego, przemysłu szk larsk iego , 
hutnictw a m etali nieżelaznych, przemysłu papierniczego, przemysłu od zieżo 
wego i włókienniczego, udział Dolnego Śląska w wartości produkcji k rajow ej 
jest znacznie wyższy, a mianowicie: 37,2%, 26,0%, 24,9%, 14,7% i  13,4°/o.

Stosunkowo duży potencjał produkcyjny reprezentuje także przemysł 
maszynowy i m etalowy Dolnego Ś lą sk a l. Udział wartości produkcji prze
m ysłu maszynowego i metalowego w globalnej wartości produkcji w skali 
całego kra ju  wynosił w 1. 1959— 1960 około 9,2% i 9,5°/o. W produkcji nie
których gałęzi przemysłu maszynowego i metalowego udział ten był w ana
logicznych latach znacznie wyższy (w produkcji środków transportu wynosił 
11,6°/n i 12,4%, w produkcji przemysłu elektrotechnicznego 10,9°/o i ll,0°/o).

Rozwój przemysłu Dolnego Śląska, systematyczny wzrost udziału jego 
produkcji w wytwórczości przemysłowej całego k raju , jest wynikiem wiel
kiego wysiłku inwestycyjnego Polski Ludowej poniesionego w okresie ograni
czonych zasobów inwestycyjnych i dużych potrzeb na środki inwestycyjne. 
Udział przemysłu woj. wrocławskiego w nakładach inwestycyjnych prze
m ysłu uspołecznionego w skali ogólnokrajowej wyniósł kolejno w latach 
1956—1960: 7,7%, 8,4%>, 8 ,6% i 9,7%2.

Udział nakładów inwestycyjnych przeznaczonych na rozwój przemysłu 
w globalnej wielkości nakładów inwestycyjnych Dolnego Śląska wyniósł 
w latach 1958— 1960: 60,0%', 58,0% i 57,9%. Tymczasem w skali całeigo kraju 
wskaźniki te kształtowały się w analogicznych latach następująco: 46,9%, 
46,5% i 44,6%.

Poważna część wysiłku inwestycyjnego społeczeństwa polskiego na terenie 
Dolnego Śląska — podjęta w warunkach ogólnie niskiego jeszcze poziomu 
dochodu narodowego — musiała z konieczności skupić się na inwestycjach
o kluczowym znaczeniu dla dalszego rozwoju gospodarki narodowej. Wysiłek 
ten umożliwił nie tylko pełną odbudowę zniszczonych w czasie działań wojen
nych zakładów przemysłowych, ale ponadto ich rekonstrukcję i rozbudowę, 
co z kolei stworzyło najlepszą podstawę przyszłego rozwoju wielu gałęzi 
przemysłu.

Istnieją duże trudności w porównywaniu wskaźników osiągniętego po
ziomu produkcji, zatrudnienia, wydajności pracy itd. w przemyśle Dolnego 
Śląska z  analogicznymi wskaźnikami z okresu przedwojennego. Okres gospo

1 Zgodnie z k lasyfikacją  gospodarki narodowej obow iązującą od 1 1 1960 r. 
do celów  planow ania, ew idencji i  spraw ozdaw czości. W m yśl postanow ień  k lasy 
fik acji przyjęto dla przem ysłu m aszynow ego i elektrotechnicznego określenie: 
„przem ysł m aszynow y i m eta low y” oraz jego podział na gałęzie: „przem ysł m a
szynow y i konstrukcji m eta low ych ”, „przem ysł elektrotechniczny", „przem ysł środ
ków  transportu” i „przem ysł m eta low y”. Poniew aż w  obow iązującym  układzie 
klasyfikacyjnym  przem ysłu opracow yw ane są dane statystyczne, przeto w  n in iej
szym  opracow aniu przyjęto dla celów  analizy ekonom icznej obow iązującą k lasy
fikację gałęziow ą przem ysłu m aszynow ego i elektrotechnicznego.

2 W cenach z r. 1956.
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darki kapitalistycznej został bowiem odcięty od naszych czasów wojną i spo
wodowanymi przez nią olbrzymimi zniszczeniami. S traty wojenne w budyn
kach przemysłowych wynosiły ponad 40,0% a w ich wyposażeniu i urządze
niach prawie 70,0°/o. W niektórych gałęziach przemysłu (np. w hutnictwie, 
W przemyśle maszynowym, elektrotechnicznym, chemicznym oraz szklarskim) 
Niszczeniom w mniejszym lub większym stopniu uległy wszystkie zakłady.

W wielu gałęziach przemysłu, w tym także w przemyśle maszynowym, 
elektrotechnicznym, precyzyjnym, metalowym itp. rozm iary zniszczeń wojen
nym były tak duże, a ich odbudowa, rekonstrukcja i rozbudowa pochłonęła 
tak wielkie nakłady inwestycyjne, że należy mówić nie o odbudowie, lecz
0 powstaniu tych gałęzi przemysłu na Dolnym Śląsku po w yzw oleniu3.

Duży wysiłek poniesiony przez społeczeństwo polskie dla zagospodaro
wania i uprzemysłowienia Dolnego Śląska zilustrują liczby dotyczące wzrostu 
Utrudnienia w przemyśle, a mianowicie: w sierpniu 1945 r. w e wszystkich 
czynnych wówczas wielkich i średnich zakładach przemysłowych na terenie 
Woj. w rocław skiego4 zatrudnionych było 1 699 nowych pracowników, 
W 1946 r. zatrudnienie wzrosło do poziomu 18 109 osób, w 1948 r. wynosiło 
już 206 969, a w dziesięć lat później w r. 1955 liczba zatrudnionych w prze
myśle zbliżyła się do 289 500, a w r. 1960 osiągnęła poziom 311 6295.

Jednocześnie szybko postępował przyrost wartości produkcji w przemyśle 
dolnego Śląska, w tym również w przemyśle maszynowym, elektrotechnicz
nym, precyzyjnym, środków transportu i metalowym. Przyjm ując r. 1956 za 
100,0%, otrzym ujem y w następnych latach następujące wskaźniki przyrostu 
Wartości produkcji globalnej w całym przemyśle Dolnego Śląska: 1957 r. — 
108,4%, 1958 r. — 117.9%, 1959 r. — 128%, 1960 r. — 141,7%

Znacznie szybciej w zrastała wartość produkcji w przemyśle maszynowym
1 metalowym: w 1956 r. — 100,0%, 1960 r. — 184,7%. Średni roczny przyrost

s Por. K. J e ż o w s k i ,  R o zw ó j i rozmieszczenie p rzem y s łu  na D olnym  Śląsku
10 okresie kapita lizm u.  W rocław  1961 r., s. 5— 11; także praca zbiorowa, R o zw ó j  
Gospodarki Z iem  Zachodnich i Północnych Polski.  W arszawa 1961, s. 77—94.

4 D aw ne granice adm inistracyjne D olnego Śląska — historycznej jednostki 
terytorialnej — nie pokryw ają się z dzisiejszym  podziałem  adm inistracyjnym  kraju. 
Obecne w oj. w rocław skie zajm uje 72,0°/o pow ierzchni daw nego D olnego Śląska. 
^  jego granicach znalazła się przew ażająca część zasobów  naturalnych i potencjału  
Produkcyjnego przem ysłu dolnośląskiego. W edług spisu przem ysłow ego z r. 1925 na 
obszarze obecnego w oj. w rocław skiego skupiło się 79,1%> ogólnej liczby zatrudnio
nych w  przem yśle i rzem iośle całego D olnego Śląska; dane w g K. J e ż o w s k i e g o ,  
°P- cit., s. 8.

5 D ane dla 1945 r. w g  K. J e ż o w s k i e g o ,  P rzem ys ł  Dolnego Śląska.  „Ś ląsk” 
nr 2—3/1947, s. 33; dla 1946 r. w edług E. L u c h t e r a ,  Badanie rozm ieszczen ia  
Przemysłu m eta low ego  w  Polsce  (praca doktorska w  m aszynopisie), tab. nr 23; 
^la 1948 r. w g  Rocznika S ta ty s tyczn eg o  1949. GUS, W arszawa 1950; dla 1955 r. w g  
'■Statystyki P rzem ysłu” zeszyt 22, 1957; dla 1960 r. w g Rocznika S ta ty s tyczn eg o  
l961. GUS, W arszawa 1961; w e w szystk ich  w ypadkach podano liczbę zatrudnio
nych na obszarze w oj. w rocław skiego, a n ie na całym  D olnym  Śląsku w  jego  
dawnych granicach.
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wartości produkcji globalnej w cenach porównywalnych w latach 1956—196° 
w całym przemyśle wyniósł 10,4%>, a w przemyśle maszynowymi i metalowym 
21,2%. Wzrost wartości produkcji przemysłu maszynowego i metalowego 
woj. wrocławskiego oraz całego kra ju  przedstawiają dane zawarte w tabeli I- 

Znacznie szybszy wzrost wartości produkcji w przemyśle maszynowym 
i m etalowym  od wzrostu wartości produkcji w całym przemyśle powodował 
stałe zwiększanie udziału wartości produkcji maszyn, urządzeń, elektro
techniki, środków transportu  i wyrobów metalowych w ogólnych rozmiarach 
produkcji przemysłowej Dolnego Śląska, a mianowicie: 1956 r. — 17,0°/°.
1957 r. — 17,P/o, 1958 r. — 17,7%>, 1959 r. — 20 ,l°/o, 1960 r. — 22,1%.

Podobne zmiany zachodziły również w strukturze gałęziowej mierzonej
liczbą zatrudnionych. Ilustru ją to wskaźniki dotyczące wzrostu udziału za
trudnienia przemysłu maszynowego i metalowego w ogólnych rozmiarach 
zatrudnienia w przemyśle: 1956 r. — 20,7%, 1959 r . 21,2% i 1960 r. — 22,3°/°- 

Z powyższego wynika, że okok> 22,1% wartości produkcji przemysłowej 
oraz 22,30/» zatrudnienia przypada na przemysł maszynowy i metalowy, przy 
czym wskaźniki te  w ykazują tendencję powolnego, lecz systematycznego 
wzrostu.

Występują jednocześnie poważne różnice w poziomie koncentracji prze
mysłu maszynowego i metalowego między m. Wrocławiem i terenem woj. 
wrocławskiego. Udział wartości produkcji przemysłu maszynowego i m eta
lowego w ogólnej wartości produkcji przemysłu odrębnie dla m. Wroc
ławia i woj. wrocławskiego kształtuje się następująco: 1956 r. — 30,7°/" 
i 12,4°/o; 1957 r. — 31,7% i 11,8%; 1958 r. — 34,1% i 12,2%'; 1959 r. — 37,6% 
i 13,9% oraz 1960 r. — 41,3% i 14,8%. Podobne różnice występują w zakresie 
względnego zatrudnienia: 1956 r. — 21,3% i 13,9%; 1957 r. — 46,6% i 14,0%;
1958 r. — 47,4% i 13,6%; 1959 r. — 47,6% i 14,3% oraz 1960 r. — 49 ,4% 
i 14,7%. Dla porównania względnych wskaźników zatrudnienia w przemyśle 
maszynowym i metalowym do ogółu zatrudnienia w przemyśle w rozbiciu 
na m iasta wojewódzkie — wydzielone i teren województwa z innymi regio
nam i gospodarczymi Polski służyć może zestawienie zaw arte w tabeli I I 6.

Analiza danych zaw artych w tabeli II pozwala stwierdzić, że względna 
koncentracja przemysłu maszynowego' i metalowego, zmierzona wartością 
produkcji globalnej i poziomem zatrudnienia na terenie woj. wrocławskiego, 
jest duża, przy czym znacznie wyższa w m. W rocław iu7. W porównaniu

* Na tle  założeń perspektyw icznego p lanu rozw oju przem ysłu w skaźniki po
w yższe ulegną w  przyszłości odpow iedniej m odyfikacji. W edług w stępnych zało
żeń p lanu perspektyw icznego do 1975 r. siln ym  ośrodkiem  przem ysłu m aszynow ego  
staną się m. in. w ojew ództw a: białostockie i koszalińskie. N astąpi także dalsze  
rozszerzenie ośrodka przem ysłu budow y m aszyn  w  w. łódzkim ; por. W. B u c h ,  
P ro b lem y  rozviieszczenia  p rzem y s łu  na t le  ogólnych założeń planu p e r s p e k ty w ic z 
nego. „Gospodarka P lan ow a” nr 8—9/1960, s. 28—34.

7 W zględna koncentracja przem ysłu m aszynow ego i m etalow ego na obszarze 
woj. w rocław skiego w raz z m. W rocław iem  jest znacznie w yższa w  stosunku do
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M ateriały

z miastami wojewódzkimi — wydzielonymi i wyżej wymienionymi woje
wództwami, m. Wrocław znajduje się na trzecim miejscu (za m. st. Warszawą 
1 m. Poznaniem), a woj. wrocławskie na drugim miejscu (wraz z woj. po
gańskim ), przy przyjęciu wartości produkcji globalnej jako m iary poziomu 
koncentracji, oraz na czwartym miejscu (za woj. wrocławskim, poznańskim 
1 krakowskim) w zakresie poziomu zatrudnienia s.

Przemysł maszynowy i m etalowy Dolnego Śląska jest rozwinięty stosun
kowo wszechstronnie. Reprezentuje go produkcja maszyn i urządzeń, w y
robów elektrotechnicznych i precyzyjnych, środków transportu (szynowego 
1 bezszynowego) oraz wyrobów metalowych. Decydujące znaczenie w struk 
turze gałęziowej przemysłu maszynowego i metalowego Dolnego Śląska — 
Przy tendencji stałego wzrostu — posiada produkcja środków transportu.

Udział wartości produkcji poszczególnych gałęzi przemysłu w wartości 
Produkcji .globalnej całego przemysłu maszynowego i metalowego w latach 
1858— 1960 kształtuje się następująco: produkcja maszyn i konstrukcji m eta
lowych — 28,2°/o, 24,l°/o i 21,8°/o; produkcja wyrobów elektrotechnicznych — 
20,9%, 21,0% i 21 ,5°/o; produkcja środków transportu — 36,8°/'), 40,9r’/o i 43,l°/o; 
Produkcja wyrobów metalowych — 14,l”/", 14,0°/« i 13,6Vo. Powyższe rozpię
tości, występujące pomiędzy gałęziami przemysłu maszynowego i m etalo
wego, potw ierdzają się przy przyjęciu jako m iary względnych wskaźników 
u trudn ien ia , a mianowicie: produkcja maszyn i konstrukcji metalowych —

średniej krajow ej. U dział w artości produkcji globalnej przem ysłu m aszynow ego  
1 m etalow ego w  w artości produkcji całego przem ysłu w  kraju w  1960 r. w ynosi 
"2,3%; analogiczny w skaźnik  odniesiony do w ielkości zatrudnienia kształtow ał się  
na poziom ie 24,9%.

8 K orzystne w skaźniki w zględnej koncentracji przem ysłu m aszynow ego i m e
talowego na terenie woj. w rocław skiego osiągnięte po w yzw olen iu  w  pow ażnym  
stopniu odbiegają od „pozycji” tegoż przem ysłu w  strukturze terytorialnej N iem iec  
sPrzed II w ojny św iatow ej. Woj. w rocław skie, podobnie zresztą jak i w iększość  
Ziem Zachodnich i P ółnocnych, w  organizm ie gospodarczym  III R zeszy chara
kteryzow ało się w yjątkow o słabym  rozw ojem  i n isk im  stopniem  koncentracji prze
mysłu m aszynow ego i m etalow ego w  stosunku do przem ysłu ów czesnych N iem iec  
centralnych i zachodnich. S łaby rozwój przem ysłu, w  tym  głów nie przem ysłu cięż
kiego: hutniczego i m aszynow ego, odgryw ającego decydującą rolę W procesie uprze
m ysłow ienia stanow ią dostatecznie znam ienne fakty , aby na ich  podstaw ie w y su 
nąć tezę, że  N iem cy ów czesne nie w yznaczały  tym  terenom  pow ażniejszej roli 
W procesie rozwoju gospodarczego, że n ie  m iały  one zam iaru likw idow ać różnic 
W poziom ie uprzem ysłow ienia zachodnich i w schodnich terenów . N aw et w  okrę
c ę  po r. 1935, kiedy hitlerow ska polityka przygotow yw ania w ojny daje pierw sze  
Widoczne efekty  gospodarcze w  postaci szybkiego w zrostu produkcji i rozbudowy  
Przemysłu, to jednak D olny Ś ląsk  nie posiadał w ów czas w ielk iej siły  atrakcyjnej 
2e w zględu na bliską granicę polską i czechosłowacką. P ew ne zm iany w  struk
turze i rozm ieszczeniu przem ysłu dolnośląskiego, które nastąp iły  po r. 1937, gdy  
Niemcy cały aparat produkcyjny regionu przestaw iali stopniow o na potrzeby w ojny  
®yły jednak niew spółm ierne tak w  stosunku do tem pa w zrostu produkcji ów cze
snych N iem iec zachodnich i środkow ych, jak też w  odniesieniu do m ożliw ości 
! Potrzeb rozw oju przem ysłu ciężkiego na D olnym  Śląsku. Por. K. J e ż o w s k i ,  
°P- cit., s. 5—7, 224—227.

Przegląd Zachodni, nr 2, 1962 i Instytut Zachodni



324 M ateriały »
30,l°/o, 30,2% i 28,2°/o; produkcja wyrobów elektrotechnicznych — 19,3°/»> 
19,7°/o i 21,l°/o; produkcja środków transportu — 33,0°/o, 34,0“/o i 33,8"/u; pro
dukcja wyrobów metalowych — 17,60/o, 16,1% i 16,9%. Wskaźniki techniczno- 
ekonomiczne ilustrujące strukturą gałęziową przemysłu maszynowego i meta
lowego' Dolnego Śląska oraz tendencję zmian w tym zakresie zaw arte są 
w tabeli III.

t a b e -

Struktura gałęziowa przemysłu maszynowego i metalowego

Wyszczególnienie
1 9  5 8

Prod. glob. w cen. por. Zatrudnienie

Wartość 
w min zł % Ogółem V/  O

P olska
Przemysł maszynowy i metalowy 6 0  8 1 2 ,2 10 0 ,0 6 9 3  8 0 2 1 0 0 ,0
a. Przemyśl maszynowy i konstrukcji metalo

wych 18 4 8 8 ,5 3 0 ,4 2 3 0  8 2 0 3 3 ,3
b. Przemysł elektrotechniczny 10 1 4 4 ,4 16 ,7 101 3 8 0 1 4 ,6
c. Przemysł środków transportu 19 6 2 1 ,6 3 2 ,4 2 0 0  5 8 5 2 8 ,9
d. Przemysł metalowy 12 5 5 7 ,7 2 0 ,6 160  9 9 9 2 3 ,2

D o l n y  Śląsk
Przemysł maszynowy i metalowy 5 4 5 1 ,5 1 0 0 ,0 6 3  3 38 1 0 0 ,0
a. Przemysł maszynowy i konstrukcji metalo

wych 1 5 3 7 ,2 2 8 ,2 19 0 5 9 30,1
b. Przemysł elektrotechniczny 1 140 ,3 2 0 ,9 12 2 5 8 19 ,3
c. Przemysł środków transportu 2 0 0 3 ,4 3 6 ,8 2 0  8 8 0 3 3 ,0
d. Przemysł metalowy 7 7 0 ,7 14,1 11 141 17 ,6

* Tabelę zestawiono i w skaźniki techniczno-ekonom iczne obliczono na podstaw ie: Rocznik Statystyczny 1958, 1959

Obok przemysłu środków transportu tendencją względnego wzrostu 
w strukturze gałęziowej przemysłu maszynowego i metalowego charakte
ryzuje się przemysł elektrotechniczny; spada natom iast udział produkcji prze
mysłu maszynowego i konstrukcji m etalowych oraz przemysłu metalowego. 
Analizując strukturę gałęziową przemysłu dolnośląskiego w skali całego 
kraju  dochodzi się do wniosku, że wyszczególnione wskaźniki dla przemysłu 
środków transportu i elektrotechnicznego w skali woj. wrocławskiego prze
wyższają analogiczne wielkości krajowe, przy czym większe odchylenia wy
stępują w przemyśle elektrotechnicznym, chociaż tendencja jest wyraźniejsza 
w przemyśle środków transportu. Uwzględniając założenia rozwoju przemysłu 
maszynowego i metalowego w planie 5-letnim (1961—1965) oraz wskaźniki 
inform acyjne dotyczące wzrostu produkcji do 1980 r. regionu dolnośląskiego 
i w skali krajowej nasuwa się wniosek, że przemysł środków transportu

'Przegląd Zachodni, nr 2, 1962 Instytut Zachodni
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(taboru szynowego, pojazdów mechanicznych itp.) i przemysł elektrotech
niczny (maszyny i aparaty elektryczne, elektrotechnika motoryzacyjna, w y- 
r°by precyzyjne i elektroniczne itp.) będą określały strukturę gałęziową 
Przemysłu maszynowego i metalowego woj. wrocławskiego. Stosunek wartości 
Produkcji poszczególnych gałęzi przemysłu Dolnego Śląska do analogicznych

La m

Polski i Dolnego Śląska w latach 1958 — 1960*

19  5 9 1 9 6 0

J^rod. glob. w cen. por. Zatrudnienie Prod. glob. w cen. por. Zatrudnienie

Wartość 
w min zł °/o Ogółem %

Wartość 
w min zł % Ogółem %

72 772,3
■

100,0 715 724 100,0 86 110,8 100,0 751 242 100,0

20 939,8 28,8 219 485 30,7 23 590,2 27,4 231 802 30,8
12 903,4 17,7 115 205 16,1 15 923,6 18,5 120 715 16,1
23 743,8 32,6 214 694 30,0 28 588,4 33,2 216 275 18,8
15 185,3 20,9 166 340 23,2 18 008,6 20,9 182 450 24,3

6 718,5 100,0

.

66213 100,0 8 197,7 100,0 69 606 100,0

1 613,2 24,1 20 009 30,2 1 785,1 21,8 19 661 28,2
1 413,5 21,0 13 019 19,7 1 755,4 21,5 14 682 21,1
2 748,7 40,9 22 526 34,0 3 537,5 43,1 23 564 33,8

943,1 14,0 10 659 16,1 1 119,7 13,6 11 699 16,9

l960, G U S, W arszaw a 1959, 1960, 1961 r.

fodzajów wytwórczości w przemyśle maszynowym i metalowym w skali 
Całego kraju  obrazują wskaźniki zaw arte w tabeli IV.

Układ przestrzenny struk tu ry  gałęziowej przemysłu maszynowego i m eta
lowego na Dolnym Śląsku odbiega znacznie od średnich wielkości całego 
^oj. wrocławskiego. W strukturze gałęziowej przemysłu m. Wrocławia do
minuje produkcja środków transportu (1958 r. — 49,2°/", 1959 r. — 56,4°A>
5 1960 r. — 57,3<‘/o wartości produkcji globalnej), natom iast woj. wrocław
skiego przemysł elektrotechniczny (1958 r. — 31,8%>, 1959 r. — 32,3°A> i 1960 r . — 
31,8% wartości produkcji globalnej). Następnie, w kolejności występują: 
Przemysł maszynowy i konstrukcji metalowych z wyraźną tendencją zniżkową, 
Przemysł m etalowy i elektrotechniczny również z tendencją zniżkową w m. 
Wrocławiu oraz przemysł środków transportu z tendencją zniżkową, prze
mysł maszynowy i konstrukcji metalowych z wyraźną tendencją zniżkową
1 przemysł m etalowy z tendencją zwyżkową na terenie woj. wrocławskiego.

22 P r z e g l ą d  Z a c h o d n i  *

Przegląd Zachodni, n r 2, 1 9 6 2
/

Instytut Zachodni



T
A

B
E

L
A

 
IV

Ud
zia

ł 
wa

rto
śc

i 
pr

od
uk

cj
i 

po
sz

cz
eg

ól
ny

ch
 

ga
łę

zi 
pr

ze
m

ys
łu

 
m

as
zy

no
we

go
 

i m
et

al
ow

eg
o 

Do
ln

eg
o 

Śl
ąs

ka
 

w 
pr

od
uk

cj
i 

kr
aj

ow
ej

C/D
'ć/5
>%
Mo
O

c#
*53

£o
Q

\o
O N

* g  N

•d E 
£  *

-  c ŚW £  04
- 0 6 0  

£  * u

•g -a
U  £
*6 fi
O !>

J*ś53

o
Q

3  « S«) 5  a
-6 E cO 5, utH ? o
P- _

•§ t3 
"Sb JEj
T3 fi
2 £ Oh _

<U
'c_<U

<>to<Ł>

>>
£

CN

O O
On

•r-H

SD m
oo •“ *

r->
so

<Nr~~r~-
rj

o
os

rirf

r0 c 
&
VI

1 &o

S E 
CJ -Cl

ii' ń
°  1  c E
& :5* ' ^  3aj

« JaD ^  
N

° \
<0

o
On
(N

Ou
£

w ^
E §<U --J
N  C

<N
o"

£‘O
"Oo

fi

V0

oC

(N
vd

r -
co

r - On
<N

*_o
nJ

>>
E

Przegląd Zachodni, nr 2, 1962 Instytut Zachodni

Ta
be

lę
 

ze
st

aw
io

no
 

i 
w

sk
aź

ni
ki

 
ob

lic
zo

no
 

na 
po

ds
ta

w
ie

 
Ro

cz
ni

ka
 

St
at

ys
ty

cz
ne

go
 

19
58

, 
19

59
, 

19
60

. 
G

U
S,

 W
ar

sz
aw

a 
19

59
 

r„ 
19

60
, 

19
61

 
r.



M ateriały 327

W podobnych proporcjach utrzym uje się także zatrudnienie w poszczegól
nych gałęziach przem ysłu maszynowego i metalowego z podziałem tery-

mysłu maszynowego i metalowego Dolnego Śląska w układzie terytorialnym  
^  latach 1958—1959 obrazują dane zaw arte w tabeli V.

Sama dynamika wzrostu wartości produkcji przemysłu elektrotechnicznego 
0r'az przemysłu maszynowego i konstrukcji metalowjrch w m. Wrocławiu, jak 
też przemysłu maszynowego i konstrukcji metalowych oraz przemysłu elektro
technicznego w woj. wrocławskim, założona w planie 5-letnim na lata

sekwencji określone zmiany w strukturze gałęziowej przemysłu maszyno
wego i metalowego. W najogólniejszych zarysach zmiany te polegać będą na 
Wzroście udziału wartości produkcji wyrobów elektrotechnicznych w m. Wro-

Wrocławskiego10.
Zakłady przemysłu maszynowego i metalowego, zlokalizowane na obszarze 

dolnego Śląska, charakteryzują się znacznie wyższym stopniem koncentracji 
Produkcji od zakładów należących do pozostałych gałęzi przemysłu. Średnia 
"'artość produkcji globalnej wytworzona w r .  1959 w 1 zakładzie przemy
słowym wynosiła 10 124,7 tys. zł, w 1 zakładzie przemysłu maszynowego i m e
talowego 20 545,8 tys. zł, tj. 202,9%. Przyjm ując jako kryterium  stopnia 
k o n c e n t r a c j i  produkcji ilość zatrudnionych pracowników, analogiczne wiel
o śc i kształtują się następująco: 94 i 202, t j .  214,9°/ou .

średnia wielkość zakładu, mierzona wartością produkcji globalnej i ilością

9 Opracowane w skaźnik i inform acyjne w zrostu w artości produkcji globalnej 
W cenach porów nyw alnych do r. 1980 dla m. W rocławia zakładają najw iększy przy- 
r°st produkcji w  przem yśle elektrotechnicznym  (średni roczny w skaźnik w zrostu  
W latach 1960— 1980 —  36,6%, w  przem yśle m aszynow ym  i konstrukcji m etalo
wych (średni roczny w skaźnik  w zrostu w  1. 1960— 1980 —  24,0%) i w  przem yśle m e
b low ym  (średni roczny w skaźnik  w zrostu w  1. 1960— 1980 —  18,5%). N ajniższym  
?rednim rocznym  w skaźnik iem  w zrostu  produkcji charakteryzuje się przem ysł 
Srodków transportu — 4,9%>.

111 P lan  produkcji na 1. 1961— 1965 w  zakładach podległych M inisterstw u P rze
mysłu C iężkiego przew iduje następujące w skaźniki przyrostu produkcji w  poszcze
gólnych gałęziach  przem ysłu (1960 r. — 100,0): przem ysł m aszynow y i konstrukcji 
detalow ych  — 185,2%; przem ysł elektrotechniczny —  172,2%; przem ysł środków  
ransportu — 203,9%; przem ysł m etalow y — 167,7%; w edług „Przeglądu Technicz

n o " ,  Zeszyt P roblem ow y nr 3—4/1961, s. 95.
11 Średnia w artość produkcji globalnej w ytw orzona w  1 zakładzie przem ysłu  

M aszynowego i m etalow ego w  skali całego kraju w  1960 r. w  rozbiciu na gałęzie  
przedstawiała się następująco: przem ysł m aszynow y i konstrukcji m etalow ych —  
' 6 058,1 tys. zł; przem ysł elektrotechniczny —  28122,1 tys. zł; przem ysł środków  
ransportu — 56 992,0 tys. zł i przem ysł m etalow y — 8 322,0 tys. zł; zatrudnienie  

W ypadające na 1 zakład w  analogicznym  roku w edług kolejności w ystępow ania  
1 |a łęzi kształtow ało  się jak następuje: 354 pracow ników , 214, 431 i 84 pracow ników . 

Otyyższe w skaźniki techniczno-ekonom iczne w  1959 r. k ształtow ały  się na niższym  
°ziomie; w g Rocznika S ta tys tycznego  1960, GUS, W arszawa 1961.

Ja*

t(>rialnym na m. Wrocław i woj. w rocław skie”. S trukturę gałęziową prze-

1961—1965 oraz w planie perspektywicznym do r. 1980 spowoduje w kon-

cławiu oraz produkcji maszyn i konstrukcji metalowych na terenie woj.

Instytut Zachodni
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zatrudnionych pracowników, zarówno w całym przemyśle Dolnego Śląska, 
jak również w przemyśle maszynowym i metalowym, na przestrzeni la*

tabe-
Slriikliira gałęziowa przemysłu maszynowego

19 5 8

W vę7f*7fM*rSI n ipmp m. Wrocław woj. wrocławskie

Liczby
absolutne %

Liczby
absolutne /o

Wartość produkcji globalnej przemysłu maszy
nowego i metalowego w min złotych cen po
równywalnych 2 637,8 100,0 2 813,5 100,0

Wartość produkcji globalnej przemysłu maszy
nowego i konstrukcji metalowych w min zło
tych cen porównywalnych 836,5

________

31,7 700,0 24,9

Wartość produkcji globalnej przemysłu elektro
technicznego w min złotych cen porównywal
nych 244,2 9,3 896,1 31,8

Wartość produkcji globalnej przemysłu środków 
transportu w min złotych cen porównywalnych 1 297,6

__________,______

49,2 705,8 25,1

Wartość produkcji globalnej przemysłu metalo
wego w min złotych cen porównywalnych 250,5 9,8 511,2 18,2

,u u u v «» iaw « łu u  a iccnmczno-eKonomiczne ooiiczono  na podstaw ie w ydawnictw  o iów nego  urzęu^
i  Województwa Wrocławskiego 1960 ; , .S tatystyka Przem ysłu’’ zeszyt 50/1959. D ane statystyczne i wskaźniki techniczno'

1956—1960 systematycznie maleje. Różnice pomiędzy średnią wielkością za' 
k ładu całego przemysłu dolnośląskiego oraz przemysłu maszynowego i m eta' 
lowego w .analogicznym czasie także systematycznie maleją.

W yrażając powyższe tendencje w liczbach względnych i przyjm ując t- 
1956 za 100,0%, otrzym uje się w kolejnych latach następujący spadek śred' 
niej wielkości 1 zakładu w całym przemyśle oraz w przemyśle maszynowy#1 
i m etalowym: 1957 r. — 99,2% i 101,2%; 1958 r. — 86,6% i 74,9%; 1959 r. — 
93,8% i 86,1% według wartości produkcji globalnej oraz: 1957 r. — 93,5"" 
i 95,8%; 1958 r. — 75,0% i 62,5%; 1959 r. — 75,8% i 60,7% — według ilości 
zatrudnionych pracowników 12.

12 P rzyjęcie zakładu za podstaw ę grupow ania poszczególnych gałęzi przem ysł11 
zam iast przedsiębiorstw , daje bardziej praw idłow e w yn ik i przy badaniu struktury 
przem ysłu w  podziale na gałęzie i grupy przem ysłu oraz jego rozmieszczenia, tery' 
tonalnego . W ynika to z istn iejącej organizacji przem ysłu, w  której bardzo często 
produkcja poszczególnych zakładów  w chodzących w  skład przedsiębiorstw a zali' 
czana jest do różnych grup, a naw et gałęzi przem ysłu, a ponadto znaczna ilość
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Spadek średniej wielkości zakładu przemysłowego jest uwarunkowany 
Przede wszystkim powstawaniem nowych zakładów, głównie w przemyśle

La v
' 'detalowego nu Wrocławia i woj. wrocławskiego

19  5 9 1 9 6 0

m. Wrocfaw woj. wrocławskie m. Wrocław woj. wrocławskie

Liczby
absolutne %

Liczby
absolutne %

Liczby j 
absolutne /o

Liczby
absolutne / o

3 275,5
w

100,0 3 443,0 100,0 4 233,7 100,0 3 964,0 100,0

866,2 26,4 747,0 21,8 1 029,0 24,3 756,1 19,1

300,5 9,2 1 113,1 32,3 496,2 11,7 1 259,2 31,8

1 848,2 56,4 900,5 26,1 2 424,6 57,3 1 112,9 28,1

260,6 8,0 682,5 19,8 283,9 6,7 835,8 21,0

V I u  /UŁIU1U kimiyaijM ■ i i n n ,  i i / . j i m r  .h/i m. n ' Fr

ekonomiczne zaw arte w tabeli odnoszą się do  przem ysłu uspołecznionego.

Przedsiębiorstw w ielozakładow ych posiada zakłady zlokalizow ane na terenie róż
nych pow iatów  i w ojew ództw . W przypadku w ięc przyjęcia przedsiębiorstw a za 
Podstawę grupow ania, dane o strukturze w edług gałęzi w zględnie przekroju tery
torialnego, mogą być częściow o zniekształcone. W odniesieniu do przem ysłu m a
n n o w e g o  i m etalow ego zniekształcenie to jest m inim alne. Sporządzone przez 
Główny Urząd S tatystyczny grupow anie przem ysłu państw ow ego w  1959 r. w edług  
2akładów  i przedsiębiorstw , w  odniesien iu  do gałęzi przem ysłu m aszynow ego
* m etalow ego dało następujące odchylenia: przem ysł m aszynow y i konstrukcji 
rnietalowych — —4,4°/o (w edług w artości produkcji globalnej i w edług zatrudnie
nia); przem ysł elektrotechniczny — +0,4%  (w edług w artości produkcji globalnej) 
1 +0,7%  (w edług zatrudnienia); przem ysł środków  transportu — +1,5%  (w edług  
Wartości produkcji globalnej) i +3,6%  (w edług zatrudnienia); przem ysł m eta
lowy --------3,8% (w edług w artości produkcji globalnej) i —3,2% (w edług zatrudnie
nia). Wg „Statystyki Przem ysłu" zeszyt 50/1959 GUS, W arszawa 1959.

Zm iany w  organizacji przem ysłu państw ow ego, zarządzanego centralnie i tere
nowo, zapoczątkow ane w  1961 r., a polegające na łączeniu  zakładów  o zbliżonym  
Profilu produkcji lub zw iązanych dostaw am i elem entów  kooperacyjnych, przy
czynią się do pogłębienia pow yższych różnic.
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zarządzanym  przez terenową adm inistrację gospodarczą, tj. zakładów małych 
zatrudniających do 200 osób. Poprawa struktury  wielkości zakładów prze
mysłowych, w tym głównie w przemyśle maszynowym i metalowym, posiada 
istotne znaczenie nie tylko dla ekonomicznego rozwoju terenów zacofanych 
gospodarczo, w szczególności aktywizacji małych miast, lecz także dla uzu- 
pełnienia niezbędnego zaplecza kooperacyjnego zakładów dużych.

Istotne różnice występują także w średniej wielkości zakładu przemysło
wego pomiędzy przemysłem m. Wrocławia i woj. wrocławskiego, zarówno 
w odniesieniu do całego przemysłu, jak też przemysłu maszynowego i meta
lowego. Średnia wielkość zakładu przemysłowego, mierzona wartością pro-, 
dukcji globalnej i poziomem zatrudnienia, w całym przemyśle oraz w prze
myśle maszynowym i metalowym  jest znacznie wyższa w m. Wrocławiu 
w porównaniu z terenem  woj. wrocławskiego. W r. 1959 wartość produkcji 
globalnej przypadająca na 1 zakład w całym przemyśle m. Wrocławia wy- 
nosiła 14 385,9 tys. zł, a woj. wrocławskiego 7 596,4 tys. zł; w  przemyśle 
maszynowym i metalowym analogiczne wielkości kształtowały się następująco: 
m. Wrocław — 33 423,0 tys. zł, woj. wrocławskie — 15 034,9 tys. zł. W podob
nych proporcjach utrzym ywały się wskaźniki poziomu zatrudnienia w 1 za
kładzie, a mianowicie: m. Wrocław — 107 (cały przemysł) i 316 (przemysł ma
szynowy i metalowy); woj. wrocławskie — 76 (cały przemysł) i 159 (prze
mysł maszynowy i metalowy). Różnice i zmiany w poziomie wielkości za
kładu przemysłowego na Dolnym Śląsku w układzie gałęziowym i prze
strzennym  w 1. 1956— 1959 obrazują dane zamieszczone w tabeli VI.

Najwyższy stopień koncentracji produkcji w zakładach istnieje w prze
myśle środków transportu, gdzie 13,3°/o zakładów taboru szynowego i bez
szynowego w m. Wrocławiu produkuje 56,4%> wartości produkcji globalnej 
i zatrudnia 45,l°/o pracowników całego przemysłu maszynowego i metalowego; 
podobnie na terenie woj. wrocławskiego ll,3°/o zakładów tej gałęzi prze
mysłu w ytwarza 26,l°/o wartości produkcji globalnej i zatrudnia 24.4°/o pra
cowników. Stosunkowo największe rozproszenie produkcji istnieje w prze
myśle metalowym, gdzie na 50,0% zakładów metalowych przypada jedynie 
8,0% wartości produkcji globalnej i 9,8% zatrudnienia całego przemysłu 
maszynowego i metalowego w m. Wrocławiu; analogiczne wskaźniki na 
terenie woj. wrocławskiego kształtowały się następująco: 58,l"/o zakładów, 
19,8% wartości produkcji globalnej i 24,4°/o zatrudnienia.

S trukturę wielkości zakładów przemysłu uspołecznionego m. Wrocławia 
w  latach 1957—1958 przedstaw ia tabela VII.

Zaw arte w tabeli liczby wskazują na istnienie znacznych różnic w struk
turze wielkości zakładów całego przemysłu oraz przemysłu budowy maszyn 
i metalowego m. Wrocławia. Zakłady zatrudniające do 100 osób posiadają 
względną przewagę w całym przemyśle w porównaniu z przemysłem maszy
nowym i metalowym. Natom iast stosunkowo' mniej jest w całym przemyśle 
zakładów o zatrudnieniu w kolejnych klasach, a mianowicie: 101—200,
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201—500, 500— 1 000 itd., przy czym przy przechodzeniu do wyższych klas 
zatrudnienia rozpiętości między wskaźnikami wzrastają.

Porównując strukturę wielkości zakładów całego przemysłu m. Wrocławia 
w 1. 1957—1958, obserwuje się wzrost udziału ilości zakładów w niższych 
klasach zatrudnienia, w szczególności do 100 pracowników.

T A B E L A  VII

Zakłady przemysłu uspołecznionego według liczby zatrudnionych w m. Wrocławiu*

Zakłady zatrudniające 
pracowników:

Liczba
zakładów

%
zakładów

Przemysł maszynowy 
i metalowy w 1958 r.

1957 1958
|

1957 1958 Liczba
zakładów

%
zakładów

do 100
|

250 1 273 71,8 74,6 40 58,0
101-200 35 32 10,1 8,7 8 11,6
201 —500 37 40 10,6 10,9 9 13,0
501-1  000 10 6 2,9 1,6 4 5,4

1 001 - 5  000 15 j 14 4,3 3,9 7 10,5
pow. 5 000

' '
0,3 0,3 1 1,5

Razem 348 1 366 100,0 100,0 69 100,0
* Tabelę sporządzono na podstaw ie Rocznika Statystycznego ni. Wrocławia i Województwa Wrocławskiego 1959. 

W rocław  1959.

Struktura wielkości zakładów przemysłu uspołecznionego m. Wrocławia 
różni się w zasadniczy sposób od tejże struk tu ry  w skali całego kraju, co 
obrazuje tabela VIII.

T A B E L A  V III

Struktura wielkości zakładów przemysłu uspołecznionego w Polsce w 1956 r. i w 1960 r. *

Zakłady zatrudniające 
pracowników

Liczba zakładów °/0 zakładów

1956 1960 1956 1960

do 100 35 508 34 009 90,5 89,4
101 - 200 1 491 1 598 3,8 4,2
201-500 1 216 1 293 3,1 3,4
501 - 1 000 549 609 1,4 1,6

1001 5 000 432 494 U 1,3
pow. 5 000 39 38 0,1 0,1

Razem 39 235 38 041 100,0 100,0

* Tabelę sporządzono na podstaw ie Rocznika Statystycznego 1961. G U S, W arszaw a 1961.

Odsetek zakładów małych, w tym przede wszystkim w pierwszej klasie 
zatrudnienia, jest w przemyśle całego kraju  znacznie wyższy aniżeli w prze
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myślę m. Wrocławia. W następnych klasach zatrudnienia wskaźniki stosun
kowe kszitaltują się odwrotnie n .

Bardziej celowe dla analizy struk tury  wielkości zakładów przemysłowych 
w układzie przestrzennym jest porównywanie wskaźników zatrudnienia 
w poszczególnych klasach wielkości zakładów. S truk tu ra wielkości zakładów 
oparta jedynie na ich ilości, w odpowiednio dobranych przedziałach za
trudnienia bez uwzględnienia absolutnego poziomu zatrudnienia, prowadzi 
często do błędnych wniosków. Duża ilość zakładów małych o zatrudnieniu 
do 100 lub 200 osób bez uwzględnienia absolutnego i względnego poziomu 
zatrudnienia sugeruje często wniosek o niskiej koncentracji produkcji w za
kładach, a w konsekwencji także o celowości budowy lub rozbudowy dużych
i średnich zakładów.

Z przeprowadzonych obliczeń, dotyczących wielkości nowo wybudowanych
i w zasadniczym stopniu rozbudowanych zakładów w planie 6-letnimi i 5-let- 
nim, wynika wyraźna tendencja do koncentracji produkcji w dużych zakła
dach przemysłowych.
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TABELA IX 
Sinik Ima wielkości zakładów przemysłowych*

Klasa wielkości zakładów przemysłowych

Wyszczególnienie Razem
1 200

201 501 — 1 0 0 1 - 2 0 0 1 - ponad
500 1 000 2 000 5 000 5000

Liczba zakładów 327 117 . 84 40 47 18 21
Docelowa liczba

zatrudnionych
w tys. osób 353,3 9,5 29,0 28,0 71,8 O oc 164,2

Udział w % 100.0 2.7 8,2 7,9 10,3 13,4 46,5

* Por. T. M r z y g łó d ,  Społeczna wielkość zakładu przemysłowego. , , Inwestycje i Budow nictw o” n r 10/1958, s. 15.

Podobny proces miał miejsce w polityce inwestycyjnej w przemyśle m a
szynowym i metalowym z tym, że jego nasilenie było jeszcze większe.

W konsekwencji udział procentowy zatrudnienia w zakładach małych jest 
bardzo niski, przy czym z wyraźną tendencją dalszego obniżania. Według 
Rocznika Statystycznego  z 1957 r. oraz 1961 r. struk tura wielkości zakładów 
przemysłowych przedstawiała się w końcu 1956 r. i 1960 r. jak podaje ta 
bela X u .

13 Porów nanie do przem ysłu całego woj. w rocław skiego byłoby bardziej w ła 
ściw e i n iew ątp liw ie zb liżyłoby znacznie strukturę w ielk ości zakładów  przem ysłu  
Uspołecznionego w  kraju do tejże struktury w  skali regionu D olnego Śląska, Brak  
danych statystycznych uniem ożliw ia sporządzenie odpow iedniej tabeli.

14 D olny Śląsk  w  ramach gospodarki III R zeszy, obok niedorozw oju przem ysłu  
środków produkcji i znacznej przew agi przem ysłu lekkiego, charakteryzow ał się  
Ponadto w ystępow aniem  w ielk iej ilo śc i drobnych zakładów , których produkcja  
opierała się często na rzem ieślniczych m etodach pracy. Podczas, gdy średnio w  ca-
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T A B E L A  X

Struktura wielkości zakładów przemysłu uspołecznionego w 1956 i 1960 r.

Zakłady zatrudniające 
pracowników

Liczba
zakładów

%
zakładów

Liczba
zatrudnionych

V/o
zatrudnionych

1956 1960 1956 1960 1956 1960 1956 1960

do 100 35 508 34 009 90,5 89,4 543 623 572 318 19,2 18,4

1 0 1 - 200 1 491 1 598 3,8 4,2 218016 242 642 7,7 7,8

2 0 1 -  500 1 216 1 293 3,1 3,4 390 729 432 398 13,8 13,9

501-1  000 549 609 1,4 1,6 387 898 438 620 13,7 14,1
1 001 - 5  000 432 494 1,1 1,3 940 016 1 026 557 33,2 33,0

pow. 5 000 39 38 0,1 0,1 351 090 398 180 12,4 12,8

Razem 39 235 38 041 100,0 100,0 2 831 372 3 110 780 100,0 100,0

Proces powyższy występuje z większym nasileniem w przemyśle maszy
nowym i metalowym, co obrazują dane w tabeli XI.

T A B E L A  X I

Struktura wielkości zakładów przemysłu maszynowego i metalowego w Polsce 1956 r. *

Zakłady zatrudniające 
pracowników

Liczba
zakładów

V/o

zakładów
Liczba

zatrudnionych
°/o

zatrudnionych

do 100 1 713 68,0 55 596 8,6
1 0 1 - 200 247 68,0 34 833 5,4

OOt/~>

O<N 366 10,6 87019 13,4
501 -1  000 138 5,5 95 461 14,7

1 001 - 5  000 140 5,6 170 628 41,7
powyżej 5 000 14 0,5 105 978 16,2

R azem 2518 100,0 649 515 100,0

* Tabelę sporządzono n a  podstaw ie „S ta tystyk i Przem yślu” z. 41/1958. G U S , W arszaw a 1960. T abela obejm uje  
przem ysł uspołeczniony i p ryw atne rzem iosło.

Problem  ten uwidacznia się również w porównaniu naszej s truktury

łych  N iem czech w  granicach 1937 r. przypadało 55,0°/o ogółu zatrudnionych w  prze
m yśle  i rzem iośle, to na D olnym  Ś ląsku 60,2°/o.W r. 1933 na terenie D olnego Śląska  
b ył zlokalizow any ty lko  jeden  zakład przem ysłu m aszynow ego i m etalow ego, 
który zatrudniał pow yżej 1 000 osób; 62 zakłady posiadały zatrudnienie w  granicaeh  
51—200 pracow ników  i  15 zakładów  w  granicach 200— 1 000 osób. Jedynie 8,7%> 
ogółu zatrudnionych w  przem yśle (w średnich i w ielk ich  zakładach przem ysłow ych) 
pracow ało w  przem yśle m aszynow ym  i m etalow ym ; w edług K. Jeżow ski, op. 
cit. s. 235.
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wielkości zakładów przemysłowych z analogicznymi strukturam i w innych 
krajach, co uwidaczniają dane zaw arte w tabeli XII.

T A B E L A  X II

Struktura wielkości zakładów przemysłowych w niektórych krajach *

Zatrudnienie w % w zakładach

Kraj Wyszczególnienie Rok
do 99 
osób

100 — 500
osób

pow. 500 
osób

Belgia Zakłady 1947 45,5 30,7 23,8
NRF Przemysł 1955 22.1 77,9
Polska Zakłady przemysłowe 1956 17,5 21,9 60,9
USA Przemysł przetwórczy 1947 25,1 29,0 45,9
Szwecja Przemysł przetwórczy 1950 40,9 59,1
Włochy Przemysł przetwórczy 1951 40,5 ‘ 16,9 32,6
ZSRR Przemysł przetwórczy 1955 8,3 91,7

* C . N ie w a d z k i ,  M ałe przedsiębiorstwa przemysłowe w gospodarce narodowej. W arszaw a, 1958; St. W ło s z c z o  w sk  i. 
Przem ysł drobny we współczesnej gospodarce narodowej. „B iuletyn Inform acyjny”  nr 2/1958; T. M rz y g łó d ,  op. cit., s. 15 i n.

Udział zatrudnienia w zakładach małych (do 99 osób) w wymienionych 
państwach kapitalistycznych wahał się od 22,l"/o w NRF i 25,l°/o w USA do 
50,5%> we Włoszech. W Polsce natom iast kształtował się w granicach 18,0— 
20,0°/o, a w ZSRR nawet 8,3°/o. W przemyśle maszynowym i metalowym udział 
zatrudnienia w zakładach małych (do 100 osób) jest jeszcze niższy, mianowicie 
w r. 1956 wynosił 8,6°/o.

Podobnie średnie zatrudnienie w jednym zakładzie przemysłowym było 
w Polsce w 1. 1956— 1957 o wiele wyższe niż w krajach znacznie silniej 
uprzemysłowionych. W r. 1956 średnie zatrudnienie w 1 zakładzie przemy
słowym w Polsce wynosiło 170 osób (w tym na Dolnym Śląsku 124 osoby), 
a w przemyśle Niemieckiej Republiki Federalnej — 133 osoby. Znacznie 
większe różnice występują w średnim zatrudnieniu w przemyśle budowy 
maszyn i metalowym, a mianowicie: Polska (1956—1957) — 308 osób, 
a Dolny Śląsk — 333 osoby w 1956 r. i 319 osób w 1957 r., Niemiecka Repu
blika Demokratyczna — 248 osób w 1956 r., Niemiecka Republika Federalna — 
192 osoby w 1956 r., Anglia — 210 osób w 1951 r . 15. Różnica jest szczególnie 
duża przy porównaniu z przemysłem maszynowymi i metalowym Włoch, gdzie 
przeciętna ilość pracowników przypadająca na jeden zakład wynosiła w r. 
1951 — 97 osób.

18 R. W i l c z e w s k i ,  W spraw ie  w ie lkości  zak ładów  p rzem ys łu  bu d o w y  m a 
s zyn  i m eta low ego .  „Inw estycje i B udow nictw o” nr 2/1959, s. 34; Rocznik  S ta t y 
s ty c zn y  1959, 1960. GUS, W arszawa 1960, 1961; Rocznik S ta ty s ty c zn y  m. W roc ła
w ia  i W o jew ó d s tw a  W rocław skiego  1959, 1960. W rocław, PRN m. W rocław ia i PW RN  
We W rocławiu, 1959 i 1960 r.
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Przytoczone dane świadczą niewątpliwie o znacznej koncentracji produk
cji w naszym przemyśle maszynowym i metalowym. Jest ona znacznie więk
sza niż w krajach dysponujących potężniejszym przemysłem maszynowym.

Wysoką koncentracją produkcji i zatrudnienia charakteryzuje się także 
przemysł Związku Radzieckiego, przy czym proces koncentracji wykazuje tam 
tendencje stałego wzrostu. Jego wyrazem  jest spadek w okresie 1950—1955 
udziału małych zakładów w całkowitym zatrudnieniu robotników i szybki 
wzrost fabryk największych.

T A B E L A  X III

Zmiany w koncentracji przemysłu Z SRR w I. 1950 1955 *

Zakłady według wielkości

Zatrudnienie robotników 
w procentach

1950 1955 | Odchylenie

Przem ysł przetwórczy
w tym zakłady o załodze: 100,0 100,0 -

do 250 osób 19,2 15,1 -4 ,1
251 500 „ 11,2 10,0 - 1 ,2
501 1 000 „ 13,1 13,0 -0 ,1

1 001 -  3 000 „ 23,6 24,1 +0,5
3 001 10 000 „ 22,0 24,1 +2,1
ponad 10 000 „ 10,9 13,7 +2,6

* Por. Narodnoje choziajstwo S S S R  w 1956 g. M oskwa 1956, s. 48.

Udział średnich i dużych zakładów w strukturze wielkości zakładów 
przemysłowych jest w ZSRR większy niż w Polsce. Sięga on (zakłady ponad 
500 pracowników) około 75°/» całego zatrudnienia w 1955 r. w porównaniu 
z polskimi około 60,0%>.

Średni poziom produkcji i zatrudnienia w jednym zakładzie jest okre
ślany wieloma czynnikami, m. in.:

1) wzrostem produkcji w danej gałęzi przemysłu,
2) poziomem specjalizacji produkcji w danej gałęzi przemysłu,
3) tempem wzrostu wydajności pracy, określającego dynamikę zatrudnienia,
4) zmniejszeniem się ilości zakładów, naw et gdy produkcja i zatrudnienie 

pozostają niezmienne lub naw et w zrastają i tp .1!i.
Procesy te przebiegają odmiennie w krajach o 'gospodarce socjalistycznej

i kapitalistycznej; w przemyśle kapitalistycznym wzrost średniej wielkości 
zakładu określany jest w głównej mierze narastaniem  koniunktury w okreś
lonej gałęzi przemysłu, natom iast w przemyśle socjalistycznym determ ino-

1,1 We Francji w g w yryw kow ych  danych ilość firm  zajm ujących się produkcją  
sam ochodów  zm niejszyła się z 25 w  1953 r. do 23 w  1955 r., m im o w zrostu produkcji
o ponad 45,0°/o; ilość firm  w  przem yśle elektrotechnicznym  zm niejszyła się z 1 717 
w  1949 r do 1 706 w  1957 r., przy w zroście zatrudnienia w  tym  sam ym  okresie
o 27,0%> (około 60 tys. osób).
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wany jest planową polityką przemysłową państwa i jego organów gospo
darczych.

Powstaje zatem problem — w jakim kierunku ma przebiegać rozwój prze
mysłu maszynowego i metalowego. Czy m a się kłaść główny nacisk na bu
dowę małych zakładów, czy też — nie zapominając o 'potrzebie posiadania 
pewnej ilości takich fabryk — rozwijać zakłady większe. Zagadnienie jest 
tym istotniejsze, że bieżący plan pięcioletni ma zapewnić pewne zabezpiecze
nie produkcji wyrobów finalnych intensywnym rozwojem „bazy" koopera
cyjnej.

Odpowiedź na to pytanie wymaga rozważenia szeregu elementów, któ
rymi są:

1) tendencje rozwoju skali produkcji w przemyśle maszynowym i m eta
lowym, a na tym tle charakterystyka możliwości produkcyjnych typo
wego zakładu budowy maszyn i wyrobów metalowych zatrudniającego 
do 200 pracowników,

2) tendencje zmian w średniej wielkości zakładów budowy maszyn i wy
robów metalowych na tle postępującego procesu specjalizacji pro
dukcji,

3) stan w powyższym przedmiocie w przemyśle maszynowym i metalowym.
W przemyśle maszynowym — pomijając zakłady o pełnej automatyzacji

produkcji — zarysowują się trzy tendencje wpływające na strukturę wielko
ści zakładów, mianowicie:

1) Szybki rozwój produkcji wielkoseryjnej i masowej w zakresie w ytw ór
czości artykułów konsumpcyjnych trwałego użytkowania oraz części, ele
mentów, podzespołów itp. o szerokim zużyciu w różnych gałęziach prze
mysłu maszynowego, np. elementów łączących.

2) Wzrost ilości rodzajów i asortymentów wyrobów gotowych (maszyn, 
urządzeń, konstrukcji metalowych) o ściśle określonym kierunku zużycia, 
które ze względu na małe zapotrzebowanie ilościowe, zindywidualizowane 
warunki eksploatacji oraz szybki postęp w zakresie rozwiązań konstrukcyj
nych, produkowane są jednostkowo lub w małych seriach 1?.

3) Rozwój specjalizacji produkcji w zakresie wytwórczości określonych 
elementów maszyn i urządzeń oraz podzespołów konstrukcyjnych, których 
odbiorcami są zakłady określonych gałęzi względnie rodzajów przemysłu 
maszynowego.

Pomiędzy powyższymi tendencjami znajduje się szeroki asortym ent wy
robów, bardziej lub mniej standardowych, produkowanych średnioseryjnie, 
np. obrabiarki, samochody ciężarowe i autobusy, tabor kolejowy, tram waje, 
silniki elektryczne większych mocy i transform atory, maszyny drogowe, urzą
dzenia dźwigowe itd.

W zakresie wyszczególnionych tendencji produkcji możliwości produkcyjne

17 S ilny  rozwój eksportu tej grupy w yrobów  w  dużym  stopniu w zm aga różni
co w a n ie  ich produkcji.
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mniejszych zakładów budowy maszyn o zatrudnieniu do 100 względnie do 200 
osób są dosyć ograniczone, bardziej w pierwszych dwóch kierunkach, mniej 
.natomiast w trzecim.

Mały zakład nie jest bowiem w stanie rozwijać na dużą skalę produkcji 
wyrobów trw ałego użytku, zapewnić mu wysokie w alory eksploatacyjne, 
stale rozwijać ich rozwiązania techniczne oraz zabezpieczyć rynek w po
trzebną ilość części zamiennych. Są w prawdzie dwie przesłanki preferujące 
w ograniczonym zakresie lokalizację tej produkcji w m ałych zakładach, tj. 
stosunkowo niższy .poziom kw alifikacji zawodowych załóg i względna nie
zależność w zakresie technicznych i ekonomicznych wymagań lokalizacyj
nych 18, które jednak nie równoważą efektów gospodarczych związanych 
z dużą skalą powyższego rodzaju produkcji.

Podobnie produkcja wąskospecjalizowanych maszyn i urządzeń, wym aga
jąca m. in. dużych hal produkcyjnych, wysokokwalifikowanej załogi, silnie 
rozbudowanej struk tury  produkcyjnej, nie stanowi atrakcyjnego kierunku dla 
mniejszych zakładów.

Jedynie produkcja o charakterze poddostawczym i to o ograniczonym 
kierunku zastosowania posiada sprzyjające przesłanki do jej lokalizowania 
w mniejszych zakładach. Produkcja ta dotyczy w wielu wypadkach wyrobów 
stosunkowo mało złożonych technicznie i w ytw arzanych na indywidualne 
zamówienia zakładów, głównie montażowych, o ściśle ustalonym kierunku 
stosowania, włącznie iz określonym typem wyrobu gotowqgo. Mała skala tej 
produkcji oraz jej różnorodność, jako natu ra lna  funkcja małych i zindywi
dualizowanych potrzeb, stwarza wszelkie przesłanki techniczno-ekonomiczne 
do lokalizacji w m ałych zakładach. Zapotrzebowanie na ten rodzaj produkcji 
będzie w zrastało w zasadzie proporcjonalnie do rozwoju całego przemysłu 
maszynowego, w szczególności produkcji maszyn ciężkich — kompletnych 
urządzeń przemysłowych, środków transportu i in. Lokalizacja terenowa 
tego typu zakładów jest jednak ograniczona i to w zasadzie jednym czyn
nikiem— położeniem zakładu względnie grupy zakładów montażowych. Uza
sadnieniem bliskiej lokalizacji współpracujących zakładów są nie tyle względy 
transportowe, ile konieczność częstego porozumiewania się w sprawach pro
dukcyjnych.

Potrzeba zwiększenia udziału małych zakładów przemysłowych w struk
turze wielkości zakładów przemysłu maszynowego i metalowego uwypukla 
się w porównaniu z aktualnym  stanem oraz kierunkam i rozwoju tej gałęzi 
przemysłu, m. in. na terenie Dolnego Śląska. W strukturze gałęziowej prze
mysłu maszynowego i metalowego dominuje produkcja środków transportu 
oraz budowy maszyn i konstrukcji metalowych tzw. rodzaje produkcji w y
m agające szczególnie silnie rozwiniętego zaplecza kooperacyjnego. Z tego 
względu cała produkcja poddostawcza nie może być rozmieszczona jedynie

18 Z tego punktu w idzenia zakłady m ogłyby być lokalizow ane w  m niejszych  
m iastach i stanow iłyby w ażny czynnik m iastotw órczy lub ham ow ałyby proces ich  
degradacji gospodarczej ze w szystk im i jego ujem nym i skutkam i.
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w pokrewnych zakładach, lecz jednocześnie u dużej ilości producentów na
leżących do innych gałęzi przemysłu. Na przykład udział wartości dostaw ko
operacyjnych ze strony zakładów taboru kolejowego dla „PaFaW agu” wynosił 
W 1958 r. — 67,6%, w r. 1959 spadł do poziomu 63,(f/o, a w 1960 r. wynosił 
58,0%. Podobną tendencję w struk turze gałęziowej kooperacji biernej obser
wuje się we większości zakładów Dolnego Śląska.

Mimo postępującego procesu profilowania poszczególnych zakładów w okre
ślonych rodzajach produkcji, w oparciu o aktualny stan wyposażenia tech
nicznego i poziom kw alifikacyjny załotgi, utrzym uje się w dalszym ciągu duże 
zróżnicowanie asortymentowe wyrobów. C harakterystyka techniczna po
szczególnych asortymentów produkowanych wyrobów jest różna, proces tech
nologiczny odmienny i tolerancje wykonania zróżnicowane. Na przykład 
W „PaFaW agu”, obok produkcji wagonów osobowych i towarowych, wy
stępuje produkcja jednostek trakcyjnych, w „Wagonach” w Świdnicy w y
twarza się wagony towarowe obok wozów tramwajowych, w „M-5” szereg 
grup maszyn elektrycznych, w „SFUP” w Świdnicy niezależnie od podstawo
wego rodzaju produkcji, którymi są urządzenia cukrownicze, produkuje się 
równolegle pompy różnych asortymentów, maszyny parowe itd.

Z tego względu większość zakładów przemysłu maszynowego i metalowego 
na Dolnym Śląsku posiada charakter w ybitnie montażowy. Udział robót 
ręczno-montażowych w ogólnej pracochłonności wykonywanych prac pro
dukcyjnych kształtuje się w wybranych zakładach następująco: „PaFaW ag” — 
75,0%, „Wagony” — 78,0%>, „Zakrzów” — 67,0%, „Jelcz” — 72,0%, „SFUP” — 
65,0%, „WZ M etalurgiczne” — 80,0°/o, „Fam al” — 64,0%, „DFK” — 61 ,0% )

Przeważający udział prac ręczno-montażowych w strukturze wykonywa
nych robót w większości średnich i wielkich zakładów przemysłu maszyno
wego i metalowego uw ypukla dodatkowo konieczność istnienia stosunkowo 
dużej i rodzajowo wszechstronnej bazy kooperacyjnej. Odnosi się to w szcze
gólności do produkcji części i elementów maszyn, odkuwek i wyprasek m eta
lowych, w yprasek z mas plastycznych itd. Ten rodzaj produkcji wymaga 
określonej ilości maszyn, zarówno do obróbki wiórowej, jak też plastycznej. 
Bilanse zdolności produkcyjnych i pracochłonności planowanych zadań w za
kresie robót mechanicznych i plastycznych w ykazują ujem ne saldo w w ięk
szości zakładów przemysłu maszynowego i metalowego. Nie ma jednak gw a
rancji, że doinwestowanie „maszynowe” tych zakładów będzie jednocześnie 
gwarantowało pełne obciążenie nowych stanow isk maszynowych, zarówno 
ze względu na zmienność zapotrzebowania w czasie na powyższy rodzaj zdol
ności produkcyjnej, jak też z powodu technicznych trudności możliwie dokład
nego zbilansowania występujących w ielkości1B.

10 D odatkow ym i czynnikam i ograniczającym i pełne i racjonalne w ykorzystan ie  
tego rodzaju m aszyn mogą być trudności w  znalezieniu odpow iednio kw alifikow anej 
obsługi oraz w  zabezpieczeniu niezbędnego oprzyrządowania.
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Jednocześnie w zakładach, które posiadają pełne pokrycie własnymi zdol
nościami produkcyjnymi planowanych zadań w obróbce wiórowej i plastycznej 
w ystępuje zjawisko niewykorzystania pełnych możliwości produkcyjnych 
maszyn, przy masowym rezygnowaniu z zamówień zewnętrznych. W kon
sekwencji pozostaje uciążliwa droga szukania wykonawcy lub uruchamiania 
produkcji na nieodpowiednich maszynach przy znacznie zwiększonej praco
chłonności.

Produkcja drobnych części mechanicznych, elementów z tworzyw sztucz
nych i mas plastycznych, przy swej różnorodności oraz zmienności może być 
jedynie zlokalizowana w niedużych zakładach o stosunkowo szerokim asor
tymencie wyrobów, wytwarzających dla dużej ilości blisko położonych od
biorców 2a.

Rozwój współpracy produkcyjnej z małymi zakładami jest w dużym 
stopniu uzależniony ich poziomem technicznym w odniesieniu do wyposażenia 
maszynowego, stanem organizacyjnym, jakością kadry, lokalizacją przestrzenną 
itp. Aktualna sytuacja istniejąca pod tym względem na obszarze wojewódz
twa, niezależnie od nieznacznej ilości małych zakładów, nie gw arantuje 
możliwości szerszego ich wiązania z przemysłem kluczowym. W prawdzie np. 
państwowy przemysł terenowy Dolnego Śląska przedstawia dość znaczny 
potencjał produkcyjny, w yrażający się wartością produkcji towarowej w 1960 r. 
na poziomie 900,2 m in zł, to niemniej jego stan  w zakresie wyposażenia tech
nicznego, poziomu organizacyjnego, a w szczególności układu gałęziowego, 
wymaga radykalnych z m i a n P a ń s t w o w y  przemysł terenowy obejmuje 
zasadniczo dziesięć podstawowych gałęzi o zróżnicowanym udziale wartości 
produkcji towarowej i zatrudnienia. Decydujące znaczenie w strukturze 
wartości produkcji towarowej posiada przemysł metalowy (26,7°/o)22.

20 A naliza rodzajów  dostaw  kooperacyjnych dla zakładów  przem ysłu m aszy
now ego i m etalow ego D olnego Śląska w ykazuje, że części i elem enty m aszyn dostar
czane są przede w szystk im  przez m ałe zakłady, w  tym  także przem ysłu tereno
w ego, lecz głów nie z w ojew ództw : bydgoskiego, gdańskiego, katow iokiego i w ar
szaw skiego, a bardzo rzadko w rocław skiego.

21 Z ainicjow ana na terenie D olnego Śląska szeroko pojęta koordynacja tere
now a przem ysłu, objęła sw oim  zasięgiem  także zakłady podległe W ojew ódzkiem u  
Z jednoczeniu P aństw ow ych P rzedsiębiorstw  P rzem ysłu  T erenowego. Opracowana 
została now a struktura państw ow ego przem ysłu terenow ego oraz k ierunki specja
lizacji jego produkcji. Rozwój różnych form  koordynacji, w  tym  także terenow ej, 
w  celu zapew nienia w łaściw ego k ierunku rozw oju przem ysłu u producentów  bran
żow ych, podlegających różnym  jednostkom  zarządzającym , w łaściw y  jest także 
innym  krajom  socjalistycznym . M iędzy innym i M oskiew ski Sow narchoz opraco
w ał różne form y koordynacji w  stosunku do przem ysłu terenow ego podległego  
M oskiew skiej R adzie Narodowej. Por. Z. L e ś k i e w i c z ,  Z jednoczenie  — organi
zacja branżowa p rzem ys łu  socjalistycznego.  PWG, W arszawa 1961, s. 11.

22 U dział przem ysłu terenow ego D olnego Śląska w  w artości produkcji tow a
row ej tegoż przem ysłu w  skali krajow ej w yn iósł w  1960 r. 7,0%>. U dział w artości 
produkcji tow arow ej przem ysłu m etalow ego w  strukturze gałęziow ej tegoż prze-
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Strukturę gałęziową przemysłu terenowego woj. wrocławskiego w 1960 r. 
obrazują dane zawarte w tabeli XIV.

T A B E L A  XIV

Struktura gałęziowa przemysłu terenowego według wartości produkcji towarowej i wielkości
zatrudnienia *

Gałąź przemysłu

Wartość produkcji 
towarowej w cenach 
zbytu w tysiącach 

złotych

Udział w
V/  O

Zatrud
nienie
robot
ników

Udział w
° //O

Dolny
Śląsk

Polska Dolny
Śląsk

Polska Dolny
Śląsk

Dolny
Śląsk

Przemysł metalowy 164,1 2 405,0 26,7 21,1 1 205 20,3
„ chemiczny 43,2 1 065,0 7,0 9,4 178 3,0
„ szklarski 3,7 - 0,6 -  . 89 1,5
„ porc.-fajans. 11,6 - 1,9 - 189 3,2
„ drzewny 151,0 1 589,0 24,5 14,0 1 607 25,6
„ papierniczy 10,5 - 1,7 - 67 1,1
„ włókienniczy 71,4) i £ i  o n 11,61

i  A ' l
598 10,1

„ odzieżowy 17,4} 1 oJZ,U 2,81 14,3 565 11,1
„ skórzany 81,4 997,0 13,3 8,8 663 1 1 , 2

„ poligraficzny 23,1 — 3,8 - 322 5,4
„ spożywczy •— 2 966,0 - 26,0 — —

Inne branże 37,6 728,0 6,1 6,4 448 7,5

Razem 615,0 11 382,0 100,0 100,0 5 931 100,0
* D ane d la  przem ysłu terenowego całego kraju dotyczą 1959 r.

Zarówno przemysł metalowy, jak  i pozostałe gałęzie przemysłu tereno
wego, reprezentowane są przez przedsiębiorstwa wielozakładowe o mieszanej 
strukturze branżowej produkcji23. Na o g ó ln ą  ilość 41 przedsiębiorstw przy
pada 13 jed n o za k ła d o w y ch  i 28 w ie lo z a k ła d o w y c h , w tym 18 jed n o b ra n żo -  
W ych, 8 prawie jed n o b ra n żo w y ch  i 15 w ielobranżow ych24. Produkcja prze
m y s łu  metalowego zlokalizowana jest w 23 zakładach 25 wchodzących w skład
13 przedsiębiorstw przemysłowych, w tym 10 wielozakładowych oraz w tym
7 przedsiębiorstw wielobranżowych.

ttiysłu w  skali krajow ej był w  1960 r. niższy w  porów naniu z D olnym  Śląskiem
i w yn osił 21,1%.

23 Pojęcie „przedsiębiorstwo" różni się od pojęcia „zakład” produkcyjny. Za
kład stanow i jednostkę produkcyjną z zespołem  m aszyn, urządzeń oraz budynków
i kolektyw em  pracow ników , dostosow aną do produkow ania określonego rodzaju  
Wyrobów. Przedsiębiorstw o stanow i jednostkę praw no-ekonom iczną i m oże obej
m ow ać ty lko jeden lub kilka zakładów  produkcyjnych (przedsiębiorstw o w ie lo 
zakładowe), które pozostają pod jego w spólnym  zarządem.

24 W ZPPPT skupia 43 sam odzielne jednostki gospodarcze.
25 18 zakładów  produkcyjnych i 5 zakładów  usługowych.

23 P r z e g l ą d  Z a c h o d n i

• !
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Z uwagi na poziom technicznego wyposażenia większości jednostek pro
dukcyjnych oraz ich stan organizacyjny, strukturę wielkości przedsiębiorstw 
podległych WZPPPT najlepiej charakteryzują wskaźniki zatrudnienia. Prze
ciętne zatrudnienie robotników grupy przemysłowej przypadające na 1 przed- 
przedsiębiorstwo, wynosi 145 osób, a na jeden zakład 46 osób, przy czym 
34 przedsiębiorstwa posiadają zatrudnienie poniżej 200 robotników. Prze
ciętne zatrudnienie robotników grupy przemysłowej przypadające na 1 przed
siębiorstwo, w którego skład- wchodzi przemysł metalowy, wynosi 95 robot
ników, a przeciętne zatrudnienie przypadające na 1 zakład m etalowy wynosi 
54 robo-tników.

T A B E L A  XV

Struktura wielkości przedsiębiorstw przemysłu terenowego woj. wrocławskiego w 1960 r*

Zatrudnienie robotników 
grupy przemysłowej

Cafy przemysł

Ilość przedsiębiorstw Udział w °/B

do 50 osób 7 16,6
51 — 100 „ 9 21,4

101-150 „ 8 19,0
151-200 „ 10 23,8
201-250  „ 2 4,8
251-300  „ 2 4,8
301-350 „ 1 2,4
355-400 „ 2 4,8
Pow. 400 „ 1 2,4

Razem 42 100,0
* P rzedsiębiorstw a przem ysłu m etalowego jednobranżow e charakteryzują się następującą s tru k tu rą  wielkości: 

trzy  przedsiębiorstw a jednozakładow e, w tym  dw a o zatrudnieniu  51 — 100 robotn ików  grupy przem ysłowej i jedno o za 
trudn ien iu  w  granicach 101 — 150 osób o raz 3 przedsiębiorstw a w ielozakładowe, w tym  jedno o za trudnieniu  do  50 ro b o t
n ików , jedno w przedziale 151—200 oraz  jedno powyżej 300 osób.

P r z e m y sł m e ta lo w y  ch a ra k tery zu je  s ię  s to su n k o w o  dużym i rozrzu tem  
w ie lk o śc i p rzed sięb io rstw  w  p rzy ję ty ch  gru p ach  k la sy fik a c y jn y c h . P o r ó w n u 
jąc  n a to m ia st s tru k tu rę  w ie lk o ś c i za k ła d ó w  w  p o szczeg ó ln y ch  b ran żach  p rze
m y s łu  m ożn a  s tw ierd z ić , że  za k ła d y  m e ta lo w e  p osiad a ją  s to su n k o w o  n isk i 
p oziom  za tru d n ien ia  2“.

Z a k ła d y  m e ta lo w e  p rzem y słu  teren o w eg o  prod u k u ją  szerok i a so r ty m en t  
w y r o b ó w , za ró w n o  p rzezn a czo n y ch  d la  za op atrzen ia  lu d n o śc i, jak  ró w n ież  
m a sz y n y , u rzą d zen ia  tra n sp o rto w e . N a to m ia s t  b a rd zo  s ła b e  p o w ią za n ia  is t 
n ie ją  m ięd zy  za k ła d a m i p rzem y słu  te r e n o w e g o  i k lu czo w eg o , w  sz c z e g ó l
n o śc i w  z a k r e s ie  p ro d u k cji częśc i e le m e n tó w  o  c h a ra k terze  k o o p era cy jn y m . 
N ie lic z n y m i p rzy k ła d a m i w sp ó łp r a c y  p ro d u k cy jn ej z  p rzem y słem  k lu c z o -

20 Do najw iększych zakładów  należą: Zakład nr 2 w  Szczytnej, Św idnickie  
Z akłady M etalow e, Zakład Nr 1 w  K łodzku, L ubaw skie Zakłady M etalowe, W ar
sztaty  M echaniczne Nr 1 w  C ieplicach, Zakład Nr 1 w  L egnicy.
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Wym mogą być W arsztaty Mechaniczne Nr 3 w Kowarach, Zakłady Nr 1 
w Kłodzku, Odlewnia Żeliwa w Kątach Wrocławskich, W ytwórnia Wyrobów 
z Tworzyw Sztucznych w  Kowarach i in. Należy zaznaczyć, że jedynie 
część zdolności produkcyjnych wyżej wspomnianych zakładów wykorzystuje 
się dla realizacji produkcji, stanowiącej kooperację z zakładami przemysłu 
kluczowego.

Podobna sytuacja na odcinku współpracy z przemysłem zarządzanym 
centralnie istnieje w pozostałych branżach przemysłu terenowego. Do w y jąt
ków należą m. in. n iektóre zakłady przemysłu drzewnego, np. Zakład nr 2 
w Mysłakowicach i Zakład nr 4 w Mysłakowicach, podległe PZPT, rozw ija
jące produkcję kooperacyjną dla Jelczańskich Zakładów Samochodowych27.

Na tle słabego rozwoju współpracy produkcyjnej przemysłu terenowego 
z przemysłem kluczowym zw racają uwagę wypadki dublowania produkcji 
identycznych wyrobów przez niektóre zakłady.

Wątpliwości nasuwa również specjalizacja niektórych zakładów przemysłu 
terenowego w produkcji części zamiennych do sprzętu motoryzacyjnego
i rolniczego. Jak  wiadomo, próby uruchomienia produkcji części zamiennych 
datują się w Polsce od 1949 r., przy czym w tym okresie zrozumiałe były 
trudności wykonawców z uwagi na różnorodność i niejednolitość sprzętu 
technicznego w skali całego k ra ju 2S. Części zamienne należało z reguły nie
mal produkować w niewielkich seriach, toteż dużym zakładom produkcyjnym 
nie opłacała się w ogóle wytwórczość tego typu. A ktualnie sytuacja pod tym 
względem zmieniła się zasadniczo z uwagi na duży stopień ujednolicenia 
konstrukcji i produkcji krajowej. N iejednolity sprzęt starego typu dziś nie 
odgrywa już zasadniczo żadnej roli w gospodarce remontowej. Szereg pozy
tywnych zjawisk w naszej gospodarce toruje drogę rozwijaniu ekonomicznie 
prawidłowej produkcji części zamiennych. Postępuje specjalizacja w ytw ór
czości, polegająca na stopniowej koncentracji określonych typów produkcji 
w wyspecjalizowanych zakładach, a równocześnie w różnych dziedzinach 
produkcji widać wyraźne dążenie do ujednolicenia typów produkowanych 
maszyn, urządzeń i sprzętu mechanicznego. Opierając się na powyższych 
przesłankach przyjęto słuszną zasadę, że produkcję części zamiennych należy 
lokalizować w zakładach wytwarzających wyroby gotowe, a tym samym 
wprowadzić ją do planów produkcyjnych tych wytwórców 2!>. Istniejące trud-

27 Próby rozszerzania w spółpracy produkcyjnej z zakładam i przem ysłu tere
now ego podjęło w  ostatnich latach szereg zakładów  przem ysłu m aszynow ego i e le 
ktrotechnicznego zarządzanych centralnie. R ezultatem  pow yższych akcji np. ze 
strony „PaFaW agu” jest podpisanie w ie lu  um ów  kooperacyjnych z drobnym i za
kładam i państw ow ego przem ysłu terenow ego i spółdzielczości pracy.

28 Por. M. N a p  i e r  a, la ,  Trzeba  n apraw ić  błąd. „Życie G ospodarcze” nr 
20/1958.

211 Istn ieje szereg przeszkód w  w  konsekw entnej realizacji w spom nianej zasady. 
Główną z nich  stanow i różnica istn iejąca pom iędzy rentow nością produkcji goto
w ej i części zam iennych. W yższa pracochłonność zw iązana z produkcją części za-

23*
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ności w zakresie zaopatrzenia w części zamienne nie stanowią ekonomicznego 
uzasadnienia dla lokalizacji ich produkcji w małych zakładach przemysłu 
terenowego czy też spółdzielczości p racy 80.

Przeprowadzana analiza kierunku rozwoju terenowego przemysłu m etalo
wego w regionie Dolnego Śląska na  podstawie w ybranych przykładów spe
cjalizacji niektórych zakładów wskazuje na występowanie tendencji „dublo
w ania” wielu rodzajów produkcji przemysłu kluczowego i rozwijanie wy
twórczości artykułów, które stały  się domeną większych zakładów zarządza
nych cen tra ln ie31.

Słuszne natom iast wydaje się profilowanie niektórych zakładów m etalo
wych w produkcji wyrobów gotowych, konstruowanych i w ytwarzanych na 
indywidualne zamówienie użytkowników. Przykładowo, do produkcji w tego 
typu zakładach nadają się urządzenia do lakierowania elektrostatycznego, 
specjalne urządzenia spawalnicze, indywidualnie produkowane urządzenia 
transportow e, specjalne urządzenia technologiczne i in.

Realizacja wyżej wspomnianych rodzajów produkcji oraz jej perspektywy 
rozwoju zależą jednak w dużym stopniu od stworzenia przy poszczególnych 
przedsiębiorstwach wielozakładowych specjalistycznych biur konstrukcyjnych
i technologicznych, gwarantujących szybkie opanowanie techniczne nowych 
wyrobów oraz właściwe przygotowanie ich do wykonawstwa. Założenie to nie 
może być konsekwentnie realizowane przy istniejącej wielobranżowej struk
turze produkcji przeważającej ilości przedsiębiorstw. Wręcz przeciwnie — 
z uwagi na celowość i konieczność podniesienia poziomu techniczno-organiza- 
cyjnego zakładów przemysłu terenowego, zapewnienia im perspektywy roz
woju, m. in. na drodze racjonalnej specjalizacji produkcji, koncentracji wy
robów technologicznie podobnych i właściwego doboru asortymentów — na
stąpić powinna ich reorganizacja.

Zmiany w strukturze organizacyjnej przemysłu terenowego w inny przede 
wszystkim polegać na ich „rozbranżowieniu” i łączeniu zakładów jednorod
nych w wielozakładowe przedsiębiorstwa. Powstanie silniejszych ekonomicz
nie jednostek produkcyjnych stworzy ponadto podstawy specjalizacji pro
dukcji w poszczególnych zakładach, umożliwi wzajemne uzupełnianie się

m iennych nie daje zakładow i odpow iedniego ekw iw alentu  w  poziom ie w artości 
„przerobu”, w  stosunku do której następuje korekta funduszu płac. W rezultacie  
istn ien ia  n iew ątp liw ych  antybodźców  ekonom icznych zakłady uciekają od pro
dukcji części zam iennych. Stąd w ydaje się celow y postu lat odnośnie przyjęcia . 
odrębnego system u planow ania i rozliczania finansow ego produkcji części zam ien
nych w  zakładach przem ysłu kluczow ego.

30 Zakład Przedsiębiorstw a M echanizacji R olnictw a w  Legnicy, rem ontujący  
ciągnik i dla całego woj. w rocław skiego o zdolności produkcyjnej 24 ciągników  
rem ontow ych dziennie, rem ontow ał ich w  pierw szych m iesiącach 1960 r. po 10 
sztuk dziennie z pow odu braku części zam iennych.

31 Tendencje pow yższe istn ieją także w  innych branżach przem ysłu terenow ego, 
w  szczególności w  przem yśle drzew nym  w  zakresie rozw ijania na szeroką skalę 
produkcji m eblarskiej.
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w realizacji procesu technologicznego bardziej złożonych technicznie w y
robów przy jednoczesnej koncentracji, służb pomocniczych i usługowych. 
Jednobranżowy charakter przedsiębiorstw ułatw i w poważnym stopniu orga
nizację zarządzania i operatywne kierownictwo podległymi zakładami przy 
znacznym uproszczeniu aparatu zarządzania32.

Przejście z organizacji produkcji w przedsiębiorstwach wielobranżowych 
na układ jednobranżowy nie rozwiąże w przemyśle terenowym  wielu zagad
nień technicznych i organizacyjnych, które w arunkują jego rozwój. Do nich 
należy przede wszystkim m odernizacja czynnego parku maszynowego wraz 
z zaopatrzeniem w niezbędne oprzyrządowanie i pomoce warsztatow e, unowo
cześnienie opracowań konstrukcyjnych i technologicznych, podniesienie po
ziomu organizacyjnego produkcji, zaopatrzenie w m ateriały  i półfabrykaty 
itp. Chronicznie w ystępujące trudności przemysłu terenowego w tym zakresie 
oraz ich stopniowe narastanie przez szereg ostatnich lat skłaniają do wniosku, 
że ich rozwiązanie może nastąpić w krótkim czasie przez silniejsze po
wiązanie z zakładami przemysłu kluczowego.

Zakłady przemysłu maszynowego i elektrotechnicznego Dolnego Śląska 
podległe MPC 33 utrzym yw ały współpracę produkcyjną w 1. 1957—1959 z pra
wie 260 zakładam i w kooperacji czynnej oraz z około 380 zakładami w ko
operacji biernej. Dostawy kooperacyjne realizowane przez przemysł woj. 
wrocławskiego kierowane były głównie do zakładów przemysłu kluczowego, 
podległych różnym resortom gospodarczym; jedynie 18 odbiorców reprezen
towało państwowy przemysł terenowy i spółdzielczość pracy, co stanowi nie
całe 7,0°/o ogólnej ilości kooperantów. Podobna sytuacja istnieje na odcinku 
kooperacji biernej zakładów regionu dolnośląskiego; w ogólnej ilości 380 do
stawców przemysł terenowy i spółdzielczość pracy reprezentowały jedynie
28 zakładów, co stanowi 7,4°/o ogólnej ilości kooperantów 34. Uderzające jest 
w tym niekorzystne rozproszenie na terenie całego kraju zakładów kooperu
jących z przemysłu terenowego i spółdzielczości pracy. Większość drobnych 
zakładów utrzymujących powiązania produkcyjne z kluczowym przemysłem

32 z p p p t  w e W rocław iu opracow ało projekt reorganizacji państw ow ego prze
m ysłu terenow ego zlokalizow anego na D olnym  Śląsku. W przem yśle m etalow ym  
koncepcja ta  sprowadza się do następujących punktów : a) utw orzenia now ych
i w iększych jednostek ekonom icznych o charakterze jednobranżow ym , b) zgrupo
w an ia  w  zakładach produkcji zbliżonej technologicznie, np. przez przeniesienie  
w ytw órczości części zam iennych z W ałbrzyskich ZM do Św idnickich  ZM i skon
centrow anie całej produkcji części zam iennych do m aszyn rolniczych i ciągników  
w  tych ostatnich, c) ograniczenia ilości asortym entów  w yrobów  w  poszczególnych  
zakładach w  drodze ich specjalizacji, d) zw iększenia w ykorzystania potencjału  
produkcyjnego w szystk ich  zakładów.

33 B adaniu podlegało ponad 20 zakładów  przem ysłu kluczow ego.
34 U dział w artości obrotów kooperacyjnych z przem ysłem  drobnym  w  ogólnej 

sum ie kooperacji czynnej i biernej przem ysłu k luczow ego D olnego Śląska był 
znikom y i n ie  osiągnął naw et l,0°/o. W odniesieniu do tonażu obrotów kooperacyj
nych w skaźnik  ten  był niższy o 0,5%>.
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Dolnego Śląska zlokalizowanych jest poza granicami regionu, a mianowicie 
w województwach: bydgoskim, katowickim i opolskim. Spotykane są także 
przypadki związków kooperacyjnych z zakładami przemysłu terenowego
i spółdzielczości pracy np. z województw: kieleckiego, warszawskiego itp- 
Terytorialne rozproszenie drobnych dostawców-kooperantów jest zjawiskiem 
szczególnie niekorzystnym.

Z punktu widzenia terytorialnego rozmieszczenia kooperujących zakładów, 
korzystne jest ich usytuowanie w bezpośrednim zapleczu czy regionie. O ile 
w arunek ten nie zawsze może być spełniony we współpracy kooperacyjnej 
między zakładam i przemysłu kluczowego, o tyle istnieją duże możliwości jego 
realizacji w stosunkach produkcyjnych z zakładami przemysłu drobnego. Na 
terenie Dolnego Śląska zagadnienie to jest szczególnie aktualne,' ponieważ 
potrzeby zakładów przemysłu kluczowego na odcinku produkcji niektórych 
wyrobów są wprost nieograniczone. W ystępująca koncentracja produkcji nie
których rodzajów wyrobów w niewielkiej ilości zakładów przemysłu kluczo
wego stwarza dodatkowe możliwości bezpośredniego związania z nim okre
ślonych drobnych producentów. Profilowanie produkcji zakładów przemysłu 
drobnqgo w kierunku pokrycia zapotrzebowania na określone części i ele
m enty względnie operacje technologiczne określonej ilości odbiorców stworzy 
niezbędne w arunki dla stabilizacji związków kooperacyjnych. Trwałość sto
sunków kooperacyjnych sprzyja z kolei procesowi dalszej specjalizacji pro
dukcji, podnoszeniu jej jakości oraz zabezpiecza rytm iczną produkcję u do
stawcy i równom ierne zaopatrzenie odbiorcy. Oparcie związków produkcyj
nych na podstawie wieloletnich umów kooperacyjnych w arunkuje ponadto 
perspektywę rozwoju zakładu-dostawcy oraz umożliwia udzielenie mu wszech
stronnej pomocy technicznej i organizacyjnej przez zakład-odbiorcę P rzy
padkowo i doraźnie nawiązywana współpraca z zakładami przemysłu tereno
wego i spółdzielczości pracy w dotychczasowej praktyce nie stw arzała nie
zbędnego tu elementu stabilizacji, a tym samym nie mogła pociągać za sobą 
większego zainteresowania' ze strony zakładu głównego poddostawcą. W zmie
nionym układzie stosunków jedność interesów ekonomicznych współpracują
cych zakładów może być w pełni zabezpieczona 3fl. Niezależnie od powyższego

35 Por. Uichwała Nr 314 Rady M inistrów  z dn. 8 V III 1961 r. w  spraw ie uspraw 
n ien ia  kooperacji przem ysłow ej „Monitor P o lsk i” nr 69 z 8 IX  1961 r. poz. 206, 
także Zarządzenie Nr 11 M inistra P rzem ysłu  C iężkiego z dn. 26 I 1960 r. w  spraw ie  
dalszego uspraw nienia dostaw  kooperacyjnych w  przem yśle m aszynow ym  i e le 
ktrotechnicznym  Resortu P rzem ysłu  C iężkiego, „D ziennik U rzędowy M PC” nr 
1/1960, poz. 6.

36 U dzielenie szerokiej pom ocy techniczno-organizacyjnej drobnym  kooperan
tom  ze strony dużych koncernów  jest szeroko rozpow szechnione w  przem yśle am e
rykańskim . Np. każda potrzebna zm iana oprzyrządow ania przy realizacji produkcji 
kooperacyjnej w ykonyw ana jest nie przez kooperanta, lecz przez zakład koncer
now y. W szechstronna opieka techniczna nad kooperującym i zakładam i zapew nia  
dużą rytm iczność w  realizacji dostaw. W przem yśle am erykańskim  są zakłady, 
które nie posiadają zapasu elem entów  i części kooperacyjnych w iększego n iż na 
sześć godzin m ontażu; por. E. S z y r ,  op. cit., s. 9.
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zakłady przemysłu drobnego, szczególnie państwowego przemysłu terenowego, 
winny przejąć produkcję wielu asortymentów, wytwarzanych w zakładach 
przemysłu kluczowego.

Korzyści związane z rozwojem kooperacji regionalnej, m. in. drogą inten
syfikacji współpracy produkcyjnej z przemysłem drobnym, związane są po
nadto z możliwością aktywizacji terenów gospodarczo zacofanych, głównie 
zaniedbanych mniejszych m iast i miasteczek. Waga tego zagadnienia jest 
niewątpliwie różna w poszczególnych regionach ekonomicznych w zależności 
od stopnia uprzemysłowienia, struk tu ry  gałęziowej przemysłu, poziomu 
wzjględnej koncentracji poszczególnych dziedzin jego produkcji, układu prze
strzennego itd. Także w woj. wrocławskim to zagadnienie posiada istotne 
znaczenie, ponieważ znaczny odsetek m iast i miasteczek nie ma możliwości 
rozwoju z braku innych czynników miastotwórczych.

Stosunkowo niskie wskaźniki zatrudnienia w przemyśle drobnym m niej
szych m iast woj. wrocławskiego uzasadniają także konieczność intensyfikacji 
jego rozwoju.

T A B E L A  XVI

Zatrudnienie w przemyśle i rzemiośle oraz w drobnej wytwórczości na 1000 mieszkańców w miastach
według klas wielkości w 1958 r. *

Zatrudnienie w miastach o liczbie ludności (w tys. osób)
wojewodztwo

do 5,0 5,0 10,0 10,0--20,0 2 0 ,0 - 100,0 Pow. 100,0
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Polska 162 58 206 51 197 44 236 41 221 41
Wrocławskie 245 33 247 38 240 38 261 45 193 31
Opolskie 392 55 254 58 385 55 228 61 — -
Zielonogórskie 205 50 142 64 123 39 253 34 —

* Por. S. K r ó l ,  Sytuacja małych m ia s t i rola przem ysłu w ich aktyw izacji. „G o sp o d ark a  P lanow a”  n r 6/1961, s. 62.

Na tle przedstawionych w tabeli danych zarysowuje się w yraźnie problem 
dalszego rozwoju przemysłu, głównie drobnej wytwórczości w małych m ia
stach woj. wrocławskiego.

W klasach wielkości miast: do 5,0 tys. mieszkańców oraz w granicach 
5—10 tys. mieszkańców woj. wrocławskie charakteryzuje się najniższym 
wskaźnikiem zatrudnienia w drobnej wytwórczości w porównaniu ze wszyst
kimi województwami Polski.
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Szczególne cechy ekonomiczne przemysłu maszynowego predestynują go 
do realizacji wyszczególnionego wyżej zadania. Stosunkowo mniejsza zależ
ność pomiędzy wielkością zakładu, a efektywnością produkcji w  tym prze
myśle uzasadnia określone ekonomicznymi kryteriam i jego rozdrobnienie 3\  
natom iast „nieokreślona” lokalizacja umożliwia jego przestrzenne rozprosze
n ie 38. Przyjęcie przem ysłu metalowego i maszynowego jako bardziej nadają
cego się ze względów ekonomicznych do rozproszenia posiada również swoje 
uzasadnienie społeczne. Przemysł ten bowiem zatrudnia głównie mężczyzn
i przy lokalnych nadwyżkach siły roboczej jest bardziej pożądany aniżeli np. 
przemysł włókienniczy czy odzieżowy, które zatrudniają głównie kobiety. 
Może przeto w miejscowościach o dużym odsetku zatrudnienia kobiet równo
ważyć jego strukturę wg p łc i3".

Aktywizacja gospodarcza małych m iast uzależniona jest w poważnej' 
mierze od rozmiarów i tempa rozwoju przemysłu. Natomiast kierunkiem jego 
rozwoju w inny być przede wszystkim m ałe zakłady metalowe, opierające 
swoje program y produkcyjne na potrzebach kooperacyjnych przemysłu klu
czowego, głównie dużych zakładów budowy maszyn i środków transportu. 
Wymaga to niewątpliwie odpowiedniego ukierunkowania polityki lokaliza
cyjnej, zmierzającej do szeroko pojętej aktywizacji całego obszaru kraju
i bardziej rozproszonego rozmieszczenia nowych zakładów. Trzeba przy tym 
pamiętać ó nowoczesnych założeniach organizacyjnych rozwoju przemysłu, 
a mianowicie o specjalizacji zakładów, wynikającej z niej kooperacji oraz 
koniecznej bardzo często koncentracji produkcji. Poważne korzyści płynące 
z tych założeń wskazują w yraźnie na konieczność równoległego stosowania 
zasady koncentracji i zasady rozproszenia. Relatywnie optym alne kojarzenie 
obu wspomnianych zasad wskazuje na celowość i potrzebę intensyfikacji 
badań regionalnych, stanowiących podstawę prawidłowej koordynacji po
ziomej kierunku rozwoju gospodarczego wszystkich gałęzi przemysłu zlokali
zowanych na danym terytorium .

37 W porów naniu z innym i gałęziam i przem ysłu, np. z przem ysłem  w łók ienn i
czym , odzieżow ym  itp.

38 P rzeciętna w ielkość nakładów  inw estycyjnych  na jedno now e pracom iejsce  
jest w  przem yśle m aszynow ym  i m etalow ym  stosunkow o najniższa w  porów naniu  
z innym i gałęziam i przem ysłu. Por. A. B r o n n e r ,  A.  J ó z e f o w i c z ,  W arunki  
in w e s ty c y jn e  pełnego zatrudnienia.  „Gospodarka P lan ow a” nr 9/1959; także R. W i l 
c z e w s k i ,  N ak ła dy  na zakup  m iejsca  p racy  w  p rzem yś le  m a szyn o w ym .  „Inw e
stycje i B udow nictw o”, nr 5/1958, s. 17—23.

39 Z apew nienie rów now agi struktury zatrudnienia w edług płci posiada sw oje  
uzasadnienie w  m iejscow ościach  o dużym  nasilen iu  w ystępow ania przem ysłu w łó 
kienniczego, np. w  pow iatach: D zierżoniów, częściow o K łodzko i Lubań.

M IE C Z YSŁ A W  N A P IE R A Ł A
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